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CARO TAIP NEGARBINO, KAIP Gelbsti vaikus

ŠIANDIEN GARBINA STALINA
Liaudies mokytojai, darbininkai, rašytojai 

ir poetai verčiami liaupsinti diktatorių
BERLYNAS, saus. 20 d. — Visi Rusijos caro pavaldiniai 

buvo verčiami gerbti carą, bet jis niekad nebuvo taip garbina
mas, kaip šiandien okupantai verčia garbinti Staliną. Anksčiau 
okupantui Stalinas buvo šventas žodis, bet dabar, suėjus jo 70 
metų sukakčiai, garbinimui nėra ribų.

Artistai švedas ir Gruodis, kurie vadovauja vadinamam 
“liaudies ansambliui”, buvo priversti suruošti muzikalinį monta
žą grynai Stalino garbei. Savo laiku Salomėja Nėris, pirmomis 
dienomis susižavėjusi nepaprastai dideliu komunistų suruoštu 
priėmimu ir dirbtinomis ovacijomis, parašė poemą apie Staliną. 
Panašią poemą turėjo parašyti ir poetas Teofilis Tilvytis, šie ra
šiniai buvo inscenizuoti ir pakartoti okupantams tarnaujantiems 
valdininkams.

KARTOJO KLEINICKIO 
PARAŠYTĄ KANTATĄ

Kažkoks Kleinickis parašė 
kantatą Stalino garbei. Iš rusų 
kalbos lietuviai išvertė visą ei
lę dainų apie Staliną.

Lietuviams buvo pasakoja
ma, kad . tos dainos esančios 
rusų liaudies dainos, bet tai yra 
iš komunistiško valdžios lovio 
mintančių parsidavėlių pada
ras.

Niekas savu noru Rusijoje 
Stalino negarbina. Penkiolika 
milijonų rusų yra kalėjimuose 
arba prievartos darbo stovyklo
se vien tik dėl to, kad nekenčia 
Stalino ir visos komunistų įves
tos tvarkos.

MOKYTOJAI VERČIAMI 
GARBINTI STALINĄ

Lietuvos mokytojai labai ge
rai pažįsta Stalino įvestą tvar
ka. * c

Jie prisimena, kaip švietimo 
reikalai buvo tvarkomi nepri
klausomoj Lietuvoj. Okupantų ! 
jie nekenčia, 'ir nori, kad jie 1

ŠIANDIEN “GENERAL MUIR” ATVEŽA
Į NEW YORKĄ BŪRĮ LIETUVIŲ

NEW YORK, N. Y., saus. 20 
d. — 1950 m. sausio 21 d., lai
vu “General Muir” į New Yor- 
ką atvyksta šie lietuviai trem
tiniai :

Adamavičius, Bronislava. —. 
Ji apsigyvens 4511 So. Hermi
tage Ave., Chicago 9, Ill.

Akelaitis, Juozas, Julija —-26 
Harkaway Rd, N. Andover, 
Mass. '•

Ankudavicius, Albinas, Jani
na, Nijolė — Cadyville, N. Y.

Baleišis, Petras—37193 Dee- 
dar St., East Chicago, Ind.

Ciparaitė, Barbora — Arling
ton, Minn.

Digrys, Vytautas, Lidia—261 
Autumn Ave., Brooklyn, N. Y.

Krekoveckaitė, Rūta — 218 
Rexford PL, Waterbury, N. Y.

Krekoveckaitė, Danutė —619 
Buffalo Ave., Niagara Falls, 
N. Y.

Krekoveckienė, Juzefą — 112 
‘ Academy St., Salamance, N. Y.

Kupčiūnas, Vanda — 4511 
So. Hermitage Ave., Chicago 
9, Ill.

Musteikis, Jonas, Adolfina, 
Lionginą, Algimantas — 510 
Elmgrove Rd., Rochester 11, 
N. Y.

Navickas, Teresė—510 Elm
grove Rd., Rochester 11, N. Y.

Paulikas, Alfonsas, Stefani
ja, Aldona, Stefanija, Alfonsas, 
Alfonsas — 4055 -Spring; Str., 
Detroit 9, Mich.

Rickevičiūtė, Marija — RFD
1, Orwigsburg, Pa.

greičiau išsikraustytų iš Lietu
vos.

Rusai tai žino ir prievartauja 
mokytojus. Jie privertė t Radvi
liškio mokytoją Petronį komu
nistų klube skaityti paskaitą 
apie Staliną.

VISI TURI GARBINTI 
DIKTATORIŲ

Kurtuvėnų valsčiaus Ruble
lių apylinkėje rusai suorganiza
vo didelį kolchozą. Minėtame 
kolchoze sudarytas klubas, į 
kurį varomi žmonės klausyti 
komunistinės doktrinos.

žmonės prievarta suvaryti į 
kolchozus, prievarta jie varomi 
ir į klubus. Rublelių klube pa
skaitas apie Staliną skaitė ko
munistas Sniečkus, komunistas 
Saunoris, komjaunuolis Vitar- 
tas ir vyresnis agronomas Lu
koševičius.

Nei vienas diktatorius netu
rėjo tokios didelės mašinerijos 
liaupsinimui organizuoti, kokią 
turi Stalinas.

Sakinis, Jonas, Liudmila —■ 
114 W. 7th Ave., Gary, Ind.

šermukšnis, Jonas — 3352 
“U” St., Omaha, Nebr.

Tramp,aitė, Herta, Dagmara 
—484 E Blvd., Detroit 7, 
Mich.

Valanius, Antanas — 19 La
throp St., Brighton, Mass.

Verbyla, Ignas. — 189 r'ro- 
spect St., Nutley 10, N. J.

Vinaraitycė, Ona — 4051 
Washington St., Cove, Weinr- 
ton, W. Va. '

Vurkštaitė Marcelė — 
Grandview, Weirton, W. Va.

Atvykusius pasitiks organi
zacijų atstovai.

BALF Imigracijos Kom-tas.

5 amerikiečiai ko
munistų rankose

HONG KONG, Kinija, saus. 
20 d.—Penki amerikiečiai, dir
bę su Claire Chennault vado
vaujama aviacijos bendrove, 
pateko į Kinijos komunistų 
rankas.

Jie nusileido Mengtze aero
drome, kuris jau pateko į ko
munistu rankas.

Buvo pasiųstas kitas lėktu
vas nusileidusių gelbėti, bet jis 
buvo apšaudytas. Chennault 
informavo valstybės departa
mentą apie įvykį.

•>
—Rusai rengiasi nutraukti 

traukinių judėjimą tarp Rytų 
ir Vakarų Vokietijos.

Pakraščių sargybinis Albert C. Gober, Hornersville, Mo., mies
telyje išgelbėjo kelis mažus vaikus nuo besiveržiančio vandens. 
Pakilęs Mississippi upės vanduo apsėmė daugeli namų.

Formozos gyventojai 
nori kovoti

TAIPEI, Formoza, saus. 20 
d.—Užsieniečiai pastebėjo, kad 
Formozos gyventojai yra pasi
ryžę gintis nuo komunistų. Iki 
šio meto kiniečiai nepriimda
vo formoziečių 'į kariuomenę 
ir neprileisdavo vietos gyven
tojų prie valstybės vairo.

Paskutiniu metu padarytos 
didelės pakaitos. Formozos 
jaunimas noriai stoja i kariuo
menę ir organizuojasi kovai 
prieš įsiveržėlius. Jei komu
nistai bandys pagrobti Formo
za, jiems teks vesti labai at
kakli kova.

Naujai paskirtas gen. Sun 
Li-jen sugebėjo sukelti entu
ziazmą ir pasiryžimą nepasi
duoti priešui., Jis pašalino iš 
kariuomenės visus kyšininkus 
ir sukčius, a įsakomi ngas vie
tas davė patyrusioms ir atsida- 
vusiems vadams.

JAV kareiviai sovie
tų stovyklose

BERLYNAS, .saus. 20 d. — 
Iš Rytų Vokietijos atbėgusieji 
tviritna, kad Sachsenhausen ir 
Buchenwald stovyklose yra 
Amerikos, britų ir prancūzų ka
rių.

Gerai informuoti asmenys 
sako, kad ten yra 6 Amerikos 
ir britų kariai. Vienas dėvi bri
tų majoro uniformą.

Stovykloje buvę jugoslavai 
sako, kad vienas prancūzų puL- 
kininkas nuteistas 10 metų. t

—Prancūzų policija suėmė 
penkis prancūzus, kurie pavogė 
iš Aga Khan pusę milijono do
lerių. Pasirodo, kad jau keli 
asmenys užmušti. Vagys nega
lėjo parduoti pavogtų brange
nybių. Vienas norėjo pranešti 
policijai, jis buvo nužudytas.

—Cincinnati, O., miesto zor 
©loginiame sode padaryta ope
racija krokodiliui. Jo pilve ras
ti 6 buteliai, 38 akmenys, šau
tuvo kulka ir įvairių šukių. .

—“Chrysler” korporacija su
tiko svarstyti CIO unijos rei
kalavimą pakelti altyginimą už 
darbą. Korporacija nenori, kad 
90,000 darbininkų mestų dar
bą, v

Surinam tvarkys vi
daus reikalus -

PARAMARIBO, Surinam, s. 
20 d.—Surinam gyventojai at
eityje patys tvarkys visus vi
daus reikalus.

Iki šio meto olandai tvarkė 
Surinam gyventojų reikalus, 
bet ateityje olandai tvarkys 
tik užsienio ir krašto apsaugos 
reikalus. Prieš karą Surinam 
buvo olandų kolonija, bet va
kar karalienė Juliana pąsirašė 
naują konstituciją, kuri duoda 
dideles teises gyventojams.

Gegužio mėnesį Surinam gy
ventojai jau išrinko 21 žmo
gaus tarybą. Ji tvarko visus 
krašto reikalus, kabinetas tu
ri duoti jai atskaitą iš atliktų 
darbų.

Panašias teises gaus ir Anli- 
lų gyventojai, projektas, jau 
paruoštas.

—Kinijos komunistai pa
smerkė Japonijos komunistus 
ir patarė jiems prisipažinti 
prie klaidos. Manoma, kad šis 
kiniečių reikalavimas privertęs 
japonus pakeisti savo nuomo
nę.

—Sovietų gen. Kotikov reika
lauja, kad JAV atiduotų namą, 
kurį kontroliavo rusai. Jie sa
ko, kad minėtas namas reika
lingas geležinkeliams tvarkyti.

—Teisėjas Sylvester Ryan 
įsakė sovietų agentui Valentin 
Gubičev ir Judith Coplon aiš
kintis teisme. Anksčiau kelti 
jų reikalavimai atmesti, jie ne
turi jokio pagrindo.

—Japonijos komunistų vadas 
Sanzo Nozako prisipažįsta, kad 
jis, atsisakydamas klausyti 
Kominformo įsakymo, padaręs 
klaidą, bet jis nesitraukia iš 

■partijos vadovybės. Japonų 
kompartijos centro komitetas 
taip pat prisipažino prie pada
rytos klaidos.

—21 pagelbinis laivas bandė 
išvilkti iš dumblo kovos laivą 
“Missouri”, bet nepajėgė. Lai
vynas nutarė nejudinti “Mis
souri” iki vasario 2 dienos, kai 
potvynis bus pats didžiausias. 
“Missouri” turėjo dalyvauti lai
vyno manievruose, bet kaži ar 
ji pajėgs išbristi iš dumblo.

—Prezidentas Trumanas pra
šo priimti įstatymą, draudžian
tį linčo teismą krašte.

Vėliausios Žinios
—Andrei Višinskis vakar la

bai aštrias kritikavo Dean Ache- 
soną dėl pareiškimų, liečiančių 
Sovietų Sąjungos politiką Kini
joje. Višinskis paneigė Acheso- 
no tvirtinmus. Jis sako, kad 
Acheson norėjo pateisinti nevy
kusią J V politiką, todėl ir šmei- 
žęs Sovietų Sąjungą.

—Sovietų užsienio ministerija 
šeštadieniui sukvietė visus už
sienio ir vietos korespondentus 
i spaudos konferenciją. Mano
ma, kad rusai padarys svarbų 
pareiškimą.

—Kitas sovietų valdžios pra
nešimas sako, kad Chou En-lai, 
Kinijos viceprezidentas ir užsie
nio reikalų ministeris, atvyko 
i Maskvą. Manoma, kad bus pa
sirašyta sutartis tarp Rusijos 
komunistų valdomos Kinijos.

—Chou En-lai iš Maskvos va
kar pasiuntė griežtą protestą 
prancūzų valdžiai. Jis nepaten
kintas prancūzų elgsena su In
dokinijoje gyvenančiais kinie
čiais. Komunistinė Kinijos val
džia yra pasiryžusi suteikti rei
kalingą protekciją visiems už
sienyje gyvenantiems kinie
čiams.

—Kominformas dar nieko ne
buvo paskelbęs, kai pamačiau 
padarytą klaidą, — vakar pa
reiškė Japonijos komunistų va
das Sanzo Nozaka. Kiti japonų 
kompartijos centro komiteto na
riai taip pat prisipažino. Tvir
tinama, kad dabar didokas ja
ponų skaičius pasitrauks iš kom
partijos.

—Valstybės departame n t a s 
mano, kad atstovai pakeis savo 
nutarimą Korėjos atžvilgiu. Jei 
Korėja negaus jokios paramos, 
ji pateks į komunistų rankas.

—Korėjos prezidentas Rhee 
apgailestauja, kad atstovai būtų 
galėję nutarti neteikti jokios 
paramos dar nespėjusiai susi
tvarkyti Korėjai.

Komunistai kriti- 
kuoja čekų veikėjus

PRAGA, Čekoslovakija, sau
sio 20 d.—Komunistų partijos 
vadai pradėjo kampaniją prieš 
Londone buvusia čeku vyriau
sybę.

Jie tvirtina, kad Ed. Benešo 
ir Jan Masaryko vadovauja
mas kabinetas rengėsi paskelb
ti diktatūrą, nukreiptą prieš 
Sovietų Sąjungą. Komunistai 
sako, kad buvusi valdžia są
moningai vilkino ir atidedinė- 
jo kovą prieš hitlerinę Vokie
tijų-

Ši kampanija gali būti tai
koma prieš dabartinį užsienio 
ministerį Vlado Clementis ir 
vidaus ministerį Vaclav Nosek, 
kurie buvo Londono kabineto 
nariais.

Komunistai išžudė 
86 korėjiečius

SEOUL, Korėja, saus. 20 d.— 
Viceministeris Chang Keung 
Keun paskelbė, kad Kalėdų iš
vakarėse ginkluota komunistų 
gauja užpuolė Mungyong kai
melį ir išžudė 86 gyventojus.

Vieni užpuolikai buvo apsi
rėdę kariškomis uniformomis.

Policija turi žinių, kad kai 
kurie vietiniai dalyvavę žudy
nėse. Policija tiria visą reika
lą.

—Indonezijos atstovas išvy
ko į JAV.

REIKALAUJA, KAD BULGARAI 
ATSIIMTŲ SAVO NOTĄ

Bulgarai liepia atšaukti JAV ministerį Donald 
R. Heath, sako, kad jis dirbęs su Kostovu

WASHINGTON, D. C., saus. 
20 d. — šiandien po pietų vals
tybės departamentas įteikė 
Bulgarijai labai griežtą, notą. 
JAV reikalauja, kad Bulgarija 
tuojau atsiimtų notą, kurioje 
reikalauja atšaukti Donald R. 
Heath, dabartinį JAV ministerį 
Sofijoje.

Sausio 19 dieną bulgarų am
basados reikalų tvarkytojas 
įteikė valstybės departamentui 
raštą, kuriame sako, kad Do
nald Heath yra nepageidauja
mas asmuo. Notoje primenama, 
kad Traičo Kostovo teismo me
tu buvo paminėtas ministerio 
Heath vardas. Buvo sakoma, 
kad Kostov gavęs kažkokių in
strukcijų iš Amerikos ministe
rio. Traičo Kostov buvo “teis
tas” ir pakartas.

Kostovo teismo metu šios in
sinuacijos buvo paneigtos. Mi
nisteris Heath, niekad su Kosto
vu nebuvo susitikęs. Jei Kostov 
prie panašaus tvirtinimo prisi
pažino, tai jis prisipažino prie 
nebuvusio dalyko. Bulgarų val
džios reikalavmias yra parem
tas melagingais faktais.

“ “Jeigu Bulgarijos vyriausy
bė neatšauks sausio 19 dienos 
notos ir neparodys noro laikytis 
nustatytų tarptautinių laikyse
nos taisyklių, JAV padarys iš
vadą, kad Bulgarijos vyriausy
bė nenori normalių santykių”, 
—sako JAV raštas.

SEKRETORIUS PRAŠO PRATĘSTI
Mobilizacijos įstatymą

Kongrese administracija laimėjo kovą dėl 
įstatymų programos kontrolės

WASHINGTON, D. C., sąųs. demokratais, norėjo pagrobti 
20 d. —- Krašto apsaugos sek- kontrolę Įstatymams leisti.
retorius Louis Johnson šiandien 
prašė atstovų rūmų komitetą 
pratęsti trims metams dabar 
veikianttį mobilizacijos Įstaty
mą.

Vyriausybė gal įstatymo ir 
nenaudos, bet jis reikalingas 
tarptautinei JV padėčiai su
stiprinti.

Sekretorius sako, kad įstaty
mas reikalingas Atlanto Sąjun
gai sustiprinti. Jis pakels nuo
taiką pavojuje gyvenančių tau
tų, t

POLITBIURAS TURI BŪTI 
INFORMUOTAS

Politbiuro nariai nustebo, kai 
1948 metais patyrė, kad kon
gresas pratęsė mobilizacijos įs
tatymo galią. Sekretorius nori, 
kad Kremliaus valdovai žinotų 
apie JAV pasiruošimą ginti sa
vo teises.

Jei šis įstatymas nustos ga
lios, užtruks 7 mėnesiai nau
jam pravesti. Priešas gali pasi
naudoti šiuo laikotarpiu.

Kiekvienas turi žinoti, kad 
JAV vyriausybė bet kurią mi
nutę gali šaukti vyrus tarny
bon.

KONGRESE ADMINISTRA
CIJA LAIMĖJO

Šiandien administracija lai
mėjo svarbią kovą atstovų rū
muose. Rępublikonai, susitarę 
su kai kuriais pietų valstybių

“Taip dalykams esant, JAV 
vyriausybė bus priversta at
šaukti JAV diplomatinę misiją 
iš Bulgarijos ir reikalaus at
šaukti Bulgarijos diplamatinę 
misiją iš JAV”.

Gerai informuoti asmenys 
mano, kad santykiai bus nu
traukti. Bulgarija neatšauks 
savo notos. Bulgarai žino, kad 
JAV ministeris nekonspiravo, 
bet rusai įsakė bulgarams 
skelbti šmeižiančias žinias. So
vietų Sąjunga nori išstumti 
visus JAV ministerius iš Rytų 
Europos. Prie bulgarų valdžios 
pastatyti komunistai pildo rusų 
valią...

Sekretorius Dean Acheson 
mano, kad JAV ir kitos vy
riausybės turėtų siųsti ministe
rius prie diktatoriaus Franko 
valdžios. 1946 metais Jungtinės 
Tautos nutarė atšaukti ministe
rius. Jos manė, kad toks žings
nis padrąsins Ispanijos gyven
tojus ir privers juos atsikratyti 
nacių ir fašistų primestos dik
tatūros. Acheson mano, kad 
Jungtinių Tautų nutarimas bu
vę klaidingas, Ispanijoj pakai
tų neįvyko.

Acheson pabrėžia, kact JAV 
pažiūros į Franko diktatūrą ne
pasikeitė. JAV nesiūlys Jungti
nėms Tautoms keisti nutarimu, 
bet jos ir nesipreišins, jei kiti 
pasiūlys.

Jie paruošė rezoliuciją, kuri 
liepia duoti iniciatyvą komite
tui. šiandien rępublikonai pa
siūlė šį klausimą atidėti iki 
ateinančio penktadienio. 255 
atstovai pasisakė prieš, už ji 
balsavo tiktai 160.

Kada bus sprendžiamas kon
trolės klausimas, balsų skaičius 
gali būti kitoks, bet šiandieni- 
ninis balsavimas rodo, kad ad
ministracija turi gana didelį ša
lininkų' skaičių.

Teisėjai sprendžia 
Hisso bylą

ŪNEW YORK, N. Y., saus. 
2*0 d. — Alger Hiss melavo 
teismui, — šiandien pareiškė 
prokuroras Thomas F. Murphy. 
—Benedict Arnold savo laiku 
buvo artimas George Washing
ton bendradarbis.

Vakar paskutinę kalbą pasa
kė Hisso advokatas. Jis prašė 
teismą išteisinti Hissa. Proku
roras Murphjy šiandien prašė 
jį nuteisti.

Dabar Alger Hiss likimas yra 
prisiekusiųjų teisėjų rankose.

—Didžioji Britanija ir Pran
cūzija nenori siųsti jokių mi- 
nisterių į diktatoraus Franko 
valdomą Ispaniją. Jos reikalaus, 
kad Jungtinės Tautos nepakeis
tų savo nutarimo.
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Proklamacija dėl 
Vasario 16-tos

Kaip mums praneša iš E. 
Chicagos, Indianos valstybes 
gubernatorius Henry F. 
Schricker jau pasirašė deklara
ciją dėl “Republic of Lithuania 
Day”, kviesdamas visus India
nos gyventojus paminėti Lietu
vos Nepriklausomybės paskel
bimą.

Atitinkamų pastangų šiuo 
reikalu padarė E. Chicagos A. 
L. T. skyriaus pirm. Albertas 
Vinikas. Gavę tekstą, paskelb
sime deklaraciją ištisai.

“ŠVIESOS” SAMBŪRIO * 
SUSIRINKIMAS

Ši sekmadieni, sausio mėn. 22 
d., 14 vai. Pūčio .svetainės sa
lėje (2548 W, 69th st.) šau
kiamas “šviesos” sambūrio su
sirinkimas. Programoje malo
niai sutikę dalyvauti prelegen
tai supažindins susirinkusiuo
sius su Amerikos lietuvių orga
nizaciniu gyvenimu.

Visi šviesiečiai, taip pat ir 
Sambūriui prijaučiantieji as
menys, maloniai kviečiami at
silankyti.

“šviesas” S. Čikagos skyr. 
Valdyba.

Čikagos Lietuvių 
Draugijos vakaras
Čikagos Lietuvių Draugijos 

vakaras ivvks sausio 29 d. So- c «-
kolų svetainėje, 2337 So. Ke- 
dzie Avė. Programoj bus “Cuk
rinis kareivis” (operetė), kuri 
stato “Pirmyn” choras, K. Ste
ponavičiaus vadovaujamas.

Tai yra geras ir juokingas 
veikalas. Č. L. Draugijos na
riai turėtų gausiai dalyvauti. 
Taip pat ir atvykusieji iš trem
ties maloniai prašomi, čia, ,be 
kitko, galėsite susipažinti su 
Čikagos Lietuvių Draugija, o 
vėliau ir įsirašyti Į ją. Č. L. 
Draugija yra didelė, priskai
čiuoja arti 6.000 narių.

Iki pasimatymo Č. La Drau
gijos vakare Sokolų svetainė
je sausio 29 dieną.

Senas

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Varnų Paskolos Už Žemą Nuošimtį
TAUPYK SAUGIAI . . . mes per 41 metus visiems išmokėjome 

ant pareikalavimo

Turtas virš 25 milijonų dolerių. Atsargos fondas virš 2 1/1 milijonų.
U. S. Government Securities ir cash virš 12 milijonų.

CHICAGOS STIPRIAUSIA TAUPYMO ĮSTAIGA 
Narys Federal Savings and Lean Ins. Corp.

JUSTIN’ MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR.
4192 Archer Avenue Chicago 32, Illinois.

TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.
OFISO VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 4.

Trečiadieniais nuo 9 iki 12 dieną, Ketvirtad. nuo 9 iki 8 vakare.

Mitingas LSD 4-tos 
kuopos

22 d. sausio Lietuvių Audi
torijoje, 3133 S. Halsted st., 4 
kuopa šaukia susirinkimą, ku
ris prasidės 9:30 v. rytą.. Pra
šome nesivėluoti, nes yra daug 
svarbių nutarimų šiems me
tams, taip pat ir praeitų metų 
sąskaitų suvedimas.

Išrinksim naują, energingą 
valdybą, nes tikimės 1950 m. 
praturtėti nariais, o taip pat ir 
paskaitomis.

Labai pageidaujama, kad 
kiekvienas narys atsikviestų 
savo draugus, buvusius LSD 
jaunimo narius Europoje į šitą 
susirinkimą. J.4- ’

Praleiskit šeštadie
nio vakarą linksmai

Lietuvių Moterų Piliečių Ly
ga maloniai kviečia visus ir vi
sas atsilankyti šeštadieni, sau
sio 21 d., 7:30 y. v. į “Sanda
ros” svet., 840 W. 33i'd St. Na- 
nėlių visiems laimingiems. Dar 

i bus teikiama užkanda. Visa tik- 
I tai už 50 centų įėjimą.

Liet. Moterų Piliečių Lygos 
narės stengiasi prisidėti prie 
įvairių labdaros darbų aukomis. 
Norėdamos padidinti iždą au
komis, laukiame, kad atsiras 
rėmėjų ir mums padės savo at
silankymu.

Rengimo komisija: Julia An- 
drulienė, Stasė Slankus, Eliz. 
Soners, M. Zolpienė.

Komp.- Pianistas
Vladas Jakubėnas

bu v. Kauno Valstybės Konser
vatorijos Dėstytojas, Berlyno 
Aukštosios Muzikos Akademi
jos “Master-class’ .absolventas, 
persikėlė gyventi į Roselandą ir 
duoda ten muzikos pamokas 
savo studijoje 134 E. 110th st., 
tel. COmmodore 4-1185. Jo pa
mokos tebevyksta ir Alice Step
hens studijoje, 110 So. Michi
gan avė., tel. HArrison 7-2303.

Dėsto: fortepijoną, visus teo
retinius dalykus; paruošia su 
dainininkais repertuarą (coach
ing), nustato teisingą tareną 

1 prancūzų, italų ir vokiečių
Petras kalbomis. Kalba angliškai.

Broliai Robert ir Richard Doucette rodo pinigų maišą, rastą 
Bostono priemiestyje. Policija mano, kad maišu gaiėjo išmesti 
vagys, išnešę iš Brinks bendrovės pusantro milijono dolerių.

Cicero
BALFo 14 skyrius ruošia 

šaunų parengimą
Bus sekmadienį, sausio 22 

d., parapijos svetainėje. Pra
džia 7 v.v. Programa vadovau
jama P. Veličkos, jo grupė pa
tyrusių artistų. Atsilankę nesi
gailėsite.

Parengimo pelnąs skiriamas 
šelpti vargstantiems tremti
niams; jie visi ištiesę rankas 
į mumis, Amerikos lietuvius.

Lietuvos Kareivių Draugys
tės Uniformos skyrius

Turės pasilinksminimo va
karėlį šeštadienį, vasario 4 d., 
Lukštos svetainėj, 1500 S. 49lh 
Avė. Pradžia 7 v.v. Įėjimas ne
mokamas. Atsilankę turės pro
gą smagiai pasišokti griežiant 
gerai muzikai. Tad mėgstą šo
kius, lietuviškus šokius atei
kite.

Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoj

301 kuopa Cicero ruošia 
pramogą vasario 5 d., sekma
dienį, 2 v. po pietų Lukštos 
svetainėj, 1500 S. 49th Avenue. 
Pasižymėjusieji gaus dovaną, 
nes tu dovanu yra didelis kie- 
kis pačių narių sudovanotų ir 
komisijos surinktų. Prašomi 
atsilankyti ne tik SLA nariai, 
bet ir pašaliniai, ypač naujai 
atvažiavę susipažinti.

Rengėjai užtikrina visiems 
smagų laiko praleidimą. Be 
to, turėsime ; kadrilį, polką 
suksim ir skanų putojantį alu
ti purkšnosime. Iki laimingo c O O
pasimatymo vasario 5 d. Luk
štos svetainėj, 1500 So.. 19lh 
Avė. Rengimo Komitetas

Felix Yakaitis rodys 
krutamas paveikslus

Susirinkite visi pamatyti ne
paprastų “mūviu”. Taip, Felix 
Yakaičio užeigoje (3336 Litua- 
nica avė.) šį vakarą ir rytoje 
rodys’ ki ntamus paveikslus, ku
riuos jis pats nutraukė. Kurie 
patekote į filmą, būtinai atei
kite pamatyti, kaip jūs atrodo
te ir ar iš jūsų gali Hollywood 
artistai tapti. Patys atvykite ir 
atsiveskite savo pažįstamus, 
draugus ir gimines.

Bus taip pat muzika ir kito
kie pamarginimai (nekalbant 
jau apie užkandžius bei gėri
mus) .

Yakaitis kviečia visus ir kiek
vieną. (Sk.)

Draugijų dėmesiui
Draugijų sekretoriai, kurie 

negavote kvietimo dalyvauti 
vasario 19 dienos Lietuvos ne
priklausomybės minėjimo šven
tėj iš Čikagos Lietuvių 'Tary
bos skyriaus, malonėkite para
šyti laišką, sekretorei Euphro- 
sine Mikužis, 2026 N. Hum
boldt Blvd.. (47). ' .

Laiškai, adresuoti.šioms drau
gijoms, grįžo: Liet. Žagarės 
Klubui, Baltos Lelijos Moterų 
Klubui, Marijonų Bendradarbių 
10. skyriui, Krakiškių Draugiš
kam Klubui, Chicagos Lietuvių 
Rateliui, Liet. Didžiojo Kuni
gaikščio Mindaugo Dr-jai, Liet: 
Piliečių Brolybės Klubui.
Jeigu šios draugijos jau nebe
egzistuoja, būtų irgi įdomu ži
noti. E. Mikužis

Pamatysime Birutę
Praeitu metu rudeni i sezo- c- c c t

no atidarymą karšti sentimen
tai mūsų Birutei sutraukė dau
gybę publikos, negalėjusios net 
besutilpti Lietuvių Auditorijo
je.

Kurį laiką po to “Birutė” su
sikaupė darbui, uoliai ruošėsi 
garsiosios linksmos Vienos ope
retės “Grafo Liuksemburgo” 
pastatymui. Jau tada daugelis 
pageidavo, kad šį vieniškai nuo
taikinga Fr. Leharo operetė 
būtų parodyta, štai dabar, tie 
daugelio norai bus patenkinti 
—“Grafas Liuksemburgas” pa
sirodys vasario 26 d. Sokolų 
salėje, 2337 S. Kedzie ave.

SKAITYK!! i R KITU!'
RAGINKITE
SKAITYTI

•‘NA.tl.l1F.lMAS’

PROGRAMA PILDYS:

Solistė IZABELĖ MOTEKAITIENĖ
LIETUVOS VYČIU CHORAS 

ATEITIS ŠOKĖJAI
Bilietai $1.50 asmeniui. Gaunami redakcijose ir teatro kasoje 

prieš programą.

Kaledinskų vedybi
nio gyvenimo 

sukaktis
žmonių gyvenime, ypač šiais 

laikais, pasitaiko visokių ne
malonių įvykių: tvanų, šeimy
nų tragedijų, tautų ir draugijų 
kovų, taip pat ir kitos nelai
mės kartojasi žmonių ir tautų 
tarpe. Bet tuo pačiu laiku žmo
nės susilaukia ir linksmų bei 
malonių gyvenimo dienų, čia 
tenka prisiminti plačiai žino
mus čikagiečius biznierius — 
Joną ir Anelę Kalesinskus.

šiomis dienomis p. p. Kale- 
dinskaųis sukako sėkmingo ve
dybinio gyvenimo 25 metai ir 
tame laiko tarpe teko pergy
venti margų dienų. Bet juodu 
abudu, gyvendami gražioj san
tarvėj,' susidarė gražią ir ne
priklausomą ateitį; išauklėjo 
gražią ir pavyzdingą dukrelę 
Ireną; turi savo gražią reziden
ciją ir daug gerų draugų. Jo
nas yra direktorius ir dirba su 
Progress Furniture Company.

Praeitą šeštadienį, sausio 14 
dieną, jųjų namuose, 5442 So. 
Rutherford Avenue, buvo at
žymėta Kaledinskų 25 metų 
vedybų sukaktuvės, į kurias 
susirinko Keledinskų 'giminės, 
draugai bei jo bendradarbiai iš 
Progress Furniture Company. 
Tiek svečiai, tiek ir patys cele
brantai vaišinosi skaniausiais 
valgiais ir dalinosi nuoširdžiais 

AUKŠTA KOKYBĖ — ŽEMA KAINA 
Per U. S. paštą siuntiniai į visą Europą, išskyrus S. S. R. S.

Užsakydami rašykite AIŠKIAI suntėjo ir gavėjo adresą, 
nakieto numerį ir jo kaina.

STANDARTINIAI P AKI ETAI:______________
2 sv. dešros Salami
2 sv. kiaul. taukų
2 sv. maltos kavos pup.

(skardinėse po Isv.)
2 sv. cukraus
1 sv. džiov. vaisių.

Nr.l
$6.10

1 sv. kiaul. taukų
1 sv. rūkytų lašinių
1 sv. maltos kavos pup. 

(skardinėje)
1 s v. cukraus
1 sv. pien. šokolado 

(plytelėmis)
¥1 s v. arbatos (Lipton)

1 sv? džiov. vaisių

Nr. 6 
$4.45

2 sv. rūkytų lašinių
1 sv. kiaul. taukų
2 sv. maltos kavos pup.

(skardinėse po 1 sv.) 
% sv. arbatos (Lipton)
1 sv. pien. šokolado

(plytelėmis)
2 sv. cukraus

Nr. 2 
$5.65 2 sv.rūkytų lašinių

1 sv. kiaul. taukų
1 sv. ryžių
5 sv. kviet. miltų
5 sv. cukraus
1 sv. deg. kavos pup.
¥2 sv. arbatos (Lipton)
1 sv. razinkų

, 1 sv. džiov. vaisių

Nr. 7 
$6.75

2 sv. maltos kavos pup.
(skardinėse po 1 sv.)

1 sv. kakao
¥2 s v. arbatos (Lipton)
1 sv. džiov. vaisių *
2 sv. cukraus
2 sv. kiaul. taūkų

Nr. 3 
$5.30 3 sv. kiaul. taukų

5 sv. kviet. miltų
5 sv. cukraus
2 sv. deg. kavos pup.
1 sv. razinkų
1 sv. džiovintų vaisių

Nr. 8 
$5.655 sv. kiaul. taukų

2 sv. rūkytų lašinių
1 sv. deg. kavos pūp. 
¥2 sv. arbatos (Lipton)
3 gab. tualet. muilo

Nr. 4 
$5.95 5 sv. kiaul. taukų

5 sv. kviet. miltų
5 sv. cukraus
1 sv. razinkų
1 sv. maltos kavos pup.

(skardinėje)
¥2 s v. arbatos (Lipton)

Nr. 9 
$6.091 sv. maltos kavos pup. 

(skardinėje)
¥2 sv. kakao
¥2 sv. arbatos (Lipton)
1 sv. pien. šokolado

(plytelėmis) •
2 sv. cukraus
1 sv. džiov. vaisių
% s v. sūrio
2 sv. alyvos (Mazola)

Nr. 5 
$5.85

5sv. kiaul. taukų
4 sv. maltos kavos pup.

(skardinėse po 1 sv.)
2 sv. pien. šokolado 

(plytelėmis)

Nr. 10
$7.10

10 s v. kiaul. taukų
4 sv. maltos kavos pup. 

(skardinėse po 1 sv.)

Nr. 11
$7.10

Nr. 12
18 sv. kiaul. taukų____

$5.95
Ruošiame INDIVIDUALIUS maisto pakietus 

DIDESNI KIEKIAI — PIGESNE KAINA.
Vaistai: penicilinas ir kt. Pinigai i visus Europos kraštus.

Atsiklauskite mūsų kurso. REIKALAUKITE KAINORAŠČIŲ!
, HONEST AID, Reg’d

456 WEST 63rd STREET, CHICAGO 21, ILLINOIS.
, Telefonas: WEnt worth 6-4107

MENINE PROGRAMA IR ARBATĖLĖ
IMMIGRANTS’ PROTECTIVE LEAGUE

NAUDAI

Sekmadienį, Sausio 22 d., 8 vai. vakare 
llth Street Teatre, 72 East 11th Si.

sveikinimais ir linkėjimais sėk
mingos ateities Kaledinskų šei
mai, duodančiai vedybinio gy
venimo pavyzdį. Rep. xxx

Balchunas išvyko į 
Floridą

Bridgeportas. — Povilas Bal
chunas, 3131 So. Halsted St., 
Auditorijos valgyklos buvęs 
dalininkas, o dabar dirbęs vy
re ju, išvyko į Miami, Floridą., 
praleisti žiemos šalčių. Drg. 
P. Balchunas jau eilė metų 
kaip važiuoja į saulėtąją Flo
ridą žiemos praleisti.

Gerai išsimaudęs Floridos 
šiltame jūros vandenyje, išsi
kaitinęs saulės spinduliuose, 
aplankęs pažinties draugus, 
smagiai praleidęs laiką, gerai 
pailsėjęs, vėl grįš į skerdyk
lų sostinę Čikagą eiti savo pa
reigų — gaminti skanius val
gius, lietuviškus ir amerikoniš
kus. Senas Petras

The Great Northern 
26 WEST JACKSON 

2-RA SENSACINĖ SAVAITĖ 
Bilietai dabar parduodami ofise. 
Saldžiausia Meilės Pasaka Kada 

Nors Pritaikyta Muzikai!

nossoM 
JUTIME a

Schuberto Rombergo
Melodijos Muzika

Didžiausias Muzikalios Scenos 
Istorijoj Pasisekimas.

Vakarais (įskait. sekm.) crk.: $3.71; 
Balk. $3.10, $2.50; 2-ras Balk. $1.85, 
$1.25; popiet šeštad. ir sekm. orkest. 
$2.50; Balk. $1.85; 2-ras Balk. $1.25.

N O V AK” S 
AKORDIONO ir PIANO 
MOKYKLA 

5048 SO. WESTERN AVE. -------------- f------------- J

TRI-ARTS SCHOOL OF MUSIC

Akordiono Mokykla
Privačiai ir 

grupėmis 
pamokos 

visokio am
žiaus per

ARTISTUS
MOKYTOJUS

Moko Studentus ir Profesionalus.
3546 ARCHER AVĖ. LA 3-6607

Am
useocAnĄ

’41 BUICK Sedan r. šild. $495 
’41 CHRYSLER Sėd. r. š.. $450 
'42 HUDSON Sėd. rad. šild. $545 
’38 FORD Sedan, rad. šild. $295 
'39 BUICK Sedan rad. šild. $325 
.’40 DODGE Sedan rad. šild. $395

118 Mašinų Pasirnkimui 
Atdara vakarais. Visą dieną sek.
M. B. AUTO SALES

8025 COTTAGE GROVE

?? KRAUSTOTĖS ??
WA.8-0897 Telephone WA 8-4723

T & R MOVERS
NEMOKAMAI APSKAIČIUOJA 
Atsargus vežimas garantuotas.

KAINOS LABAI ŽEMOS

3 VETERANAI 
OPERUOTOJAI IR 

SAVININKAI

NORTHWESTERN BUSINESS 
COLLEGE OF CHICAGO, INC.

Virš 40 metu patarnaujame
NORTHWESTERN

Dieną ir vakarais klasės 
Compl. Secretarial & Accounting 
Business Administration-Advert.
Sales Marketing-Comptometry 
Shorthand and Typewriting 
Nėra įstojimo reikalavimų 

Pradėk bet kada-Co-Educational
Įskaitom G. I. Registrantus

ARMITAGE 6-1788
Operated under the VOSS 

Educational System
40 N. Dearborn STate 2-3080 
2405 W. Armitage Av. Ar 6-1788

Su malonumu pranešame, kad 
Dabar Mes Gaminame Tikrą

ITALIAN
PIZZA PIE

Pagaminta Eksperto kepėjo ir 
šio skanaus Pizza dirbėjo. Iškepa 
šviežių kol Jūs laukiate. Valgy
kite čia arba parsineškite į na
mus specialiose šilumą palaikan
čiose dėžėse Taipgi galima gauti

Alaus, Vyno ar Likiero.

Peacock Wine
& LIQUORS

CO 4-9395 '
13 West 115th Street.

Umberto C. Vittorelli (Venzia)

12 PASIRĖDYMŲ 
TIKTAI 25e.

Visai naujos rūšies pasirėdymas 
tapo prirengtas fotografijų mode
liams, tikslu išlaikyti juos natū
raliai tobulus, per 10 valandų be 
naujo rttušiavimo, net smarkioje 
studijos šviesu kaitroje. Vadinasi 
TECHNI-VEIL, ir dabar pirmą 
kartą galima jį gauti ne-profesi- 
niam vartojimui. Pakeiča net ne
tobulą odą į puikią išvaizdą. 
Lengva vartoti kaip veido milte
lius, tačiau prakaitas neveikia jų, 
lietus nenuplaus. Nebijo ašarų 
taipgi. NEDŽIOVINS jūsų odos 
ir nejausit, kad turit jį, tik at
kreipsi! nuostabų dėmesį į save. 
Penkių varsų. Pasirinkit iš apra
šymo žemiau.

MODELIAI NEŠIOJA JĮ 10 
VALANDŲ BE RETUŠAVIMO.

Models Cosmetic, Ire., Dept. Fl. 5, 
30 West Hubbard Street, 
Chicago 10, Illinois.

Tik pažymėkit varsą (ar var
sas), kurios norite, ir pasiųskite 
kartu su 25c., į kuriuos įeina 
pašto kaštai ir valdžios taksai 
kiekvienai norimai varsai. Cream 
Blush — Beige — Brunette —- Sun 
Gold. Kiekvienas pakelis duoda 
jurrs bent dvyliką 10 valandų 
TECHNI-VEIL pasirėdymų.

Užsakymą gausite tuojau.
Vardas ..............................................
Gatvė .... ............................................
Miestas................... Valst..................

K
1Šokiai ir Didysis Atidarymas - -Grand Opening' 

II RENGIIA TREMTINIU NAMUOSE 
N 2244 WEST 23RD- PLACE TEL. - VIRGINIA 7-8893 
ę į Prakalbos ir programa įvyks Sekmadienį, 4 valandą popiet.
Nuoširdžiai kviečiame visus kuoskąitlingiausiai dalyvauti šokiuose bei Atidaryme.ir gražiai

Penktad., Seštad. ir Sekmai-Sausio 20,21,22
MALONUS 
Užkandžiai,

laiką praleisti su visais susirinkusiais svečiais

LAIKAS LAUKIA VISŲ ATSILANKUSIŲJŲ jį 
muzika, įėjimas — veltui visas tris dienas. į Į 

rengėjAI
2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—ŠEŠTADIENIS, SAUSIO 21, 1950
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Wyoming, Pa.
Mirė K. Baldauskas

TARPTAUTINIS PAGALBOS IR ŠALPOS 'r'u<k sk"idrl:l °'!;l
KOMITETAS z

/

Seniau kada lai Baltimore 
buvo garsi lietuvių veikimu. 
Tad ir dabar apie Baltimore's 
lietuvių kolonijos gyvenimą 
galima žinių pasirinkti iš pra
eities, kas seniau spaudoj bu
vo rašyta. Jau tie spaudos la
pai paseno, pagelto, bet vis 
dar byloja, kas anuomet ten 
buvo.

O Baltimorės lietuvių kolo
nija turi labai gražią praeitį. 
Štai visuomenininko J. M. Ja- 
sulevičiaus leistas savaitraštis 
“Pirmyn”, kuris pradėjo eiti 
1908 metų balandžio mėnesi 
Minersville, Pa., o vėliau, nu
stojo ėjęs, bet 1913 metų ba
landžio 7 d. vėl pasirodo Bal
timore j.

Vyriausiu to laikraščio rū
pintojėliu administratorium 
buvo seniau jau jį leidęs J. M. 
Jasulevicius, dabar gyvenąs 
Chicagoj. Savaitraštį redagavo 
Dr. P. Grigaitis, dabartinis 
“Naujienų” dienraščio redak
torius.

Tą laikraštį dabar bevartant 
mes sužinome, kad anuomet 
Baltimorėj veikė šios draugi
jos ir organizacijos: Dr. Vinco 
Kudirkos draugystė, istoriko 
Daukanto draugystė, D.L.K. 
Mindaugo draugyste, D. L. K. 
Keistučio draugystė, Tėvynės 
mylėtojų draugija, Lietuvių 
balandžių pašalpinė draugys
tė, Lietuvių Darbininkų Susi
vienijimas, J. K. Vyčių klubas, 
Lietuvių Socialistų Sąjungos 
14 kuopa, keletas Įvairių cho
rų, Baltimorės draugijų cen
tras ir vietos lietuviai turėjo 
bendrą salę, kurioj nuolatos 
būdavo Įvairūs susirinkimai ir 
pramogos. Gal jų būta dar 
daugiau, čia suminėtos tik tos, 
kurios savaitrašty “Pirmyn” 
rastos.

1913 melais balandžio mė
nesį Dr. Vinco Kudirkos drau
gystė jau šventė savo gyvavi
mo dešimties metų sukaktu
ves. Tai reiškia draugija tarp 
vietos lietuvių turėjo gerą pa
sisekimą, nes kitaip taip ilgai

nebūtu išsilaikiusi. O kiek da
bar tų draugijų liko, tik palys 
Baltimorės lietuviai gali su
skaityti, o suskaitę parašyti.

Vielos lietuvių socialistų są
jungos kuopa savo veikimu 
buvo labai gyva, nes daug 
Įvairių parengimų turėdavo ir 
kas kelinta savaitė būdavę 
Įvairūs pranešimai ir paskai
tos. Tuo metu sociailstu žy
miausiais veikėjais buvo Dr. 
P. Grigaitis, Glaveckas, čėsna, 
Kvederas, A. Smalenskaitė, 
Aleksai lis, J. B. Smelstorius, 
Stankevičius, J. M. Jasulevi
cius ir kili. Kuopa turėjo tais 
metais per 60 narių, bet jos 
Įtaka lietuvių tarpe buvo dP 
džiulė.

štai 1913 melais gegužės 1 
dienos proga mieste socialistų 
buvo suruoštos demonstraci
jos, jose vien tik lietuvių da
lyvavo daugiau kaip du tūks
tančiai.

O dabar apie lietuviškąją 
Baltimorę veik nieko negirdė
ti. Tarytum visa kas buvo, tai 
tik pageltusiuose lapuose pa
siliko ir anot poeto A. Bara
nausko:

. . . tik ant lauko pliko
Kelios pušeles apykreivės liko.

Tiesą, čia iš seno gyvena 
naujieniečių Matuliauskų šei
ma. Jie daug ką galėtų gyvais 
žodžiais papasakoti, kaip se
niau lietuviu buvo dirbama, c

T. K. Matuliauskas susirūpi
nusiai parašė laišką pasitei
raudamas, kodėl Vistaspats 
dabar mažiau rašo. Tai jo lyg 
paskatintas pasirausiau J. M. 
Jasulevičiaus leistame ir Dr. 
P. Grigaičio redaguotame sa
vaitrašty “Pirmyn” ir para
šiau, kas seniau buvo Baltimo
re, kur Matuliauskų šeima gy
vena. Gal tuo rašteliu bus bal- 
timoriečiai paskatinti ir, pri
siminę savo praeitį, pradės gy
viau veikti ir spaudoj su savo 
žiniomis pasirodys.

—Vistaspats

Šis mažai lietuvių apgyven
tas miestelis išgirdo labai liūd
ną žinią, kad 1950 m. sausio 
3 d. mirė Kazimieras Baldaus
kas, ne tik visų lietuvių, bet 
ir kitataučių gerbiamas žmo
gus. Jo mirtis paveikė ypatin
gai šios apylinkes lietuvius, 
nes velionis K. Baldauskas, čia 
išgyvenęs lygiai 50 metų, turė
jo labai daug draugų.

Velionis K. Baldauskas bu
vo laurus žmogus, tikras lietu
vis patriotas, savo laiku buvo 
steigėjas Įvairių organizacijų. 
Įkūrė dvi SLA kuopas, prira
šydamas labai daug narių, pri
sidėjo prie daugelio kultūrinių 
darbų savo tautos labui.

Velionis Į šią šalį atvyko iš 
savo gimtines 1899 metais. Dir
bo angliakasyklose, kad galė
tų išauginti savo nemažą šei
myną. Kada jo sveikata pablo
gėjo ir per dvidešimt metų su 
viršum nedirbo, jo šeimos na
riai (sūnūs ir dukterys) jį už
laikė ir jo ilgokoj ligoj jį pa
guodė.

Paliko liūdėti savo žmona c 

Magdeleną, penkias dukteris, 
du sūnus, vieną seserį ir broli.

Velionis buvo per ilgus me
tus “Naujienų” skaitytojas. »

Iš Lietuvos kilęs: Sodybos 
kaimo, Kuršėnų par., Šiaulių 
aps., Mirdamas turėjo 70 me
lų amžiaus. Palaidotas 1950 m. 
sausio 7 d. su bažnytinėmis 
apeigomis savo pasirinktose 
kapinėse — šv. Trejybės, Wil
kes Barre, Pa.

Lai būna jam lengva šios 
šalies žemelė.

—V. Grabliauskas

Pabėgo iš Čekijos 
Lausman

Turimomis žiniomis, iš Če
koslovakijos šiomis dienomis 
pabėgo socialdemokratų vei
kėjas, buvęs pramonės minis
tras, Bohumil Lausman. Jis at
bėgo i amerikiečių zoną ir lai
kinai apsistojo Regensburge.

Bohumil Lausman priklausė

“Esu dėkingas jūsų organizacijai, kad ji padėjo man 
atvykti į šią laisvės šalį.”

Tokiais žodžiais Liudas Dovydėnas, žinomas lietu-

ALMA K. ANDERSON sėkmingai 
gydo acne, blackheads, padidėjusias 
skylutes, psoriasis, jaunamečių odos 
pakrik i mus.
29 E. MADISON, CEn. 6-8865 

Po 11 vai. ryto.

| MĖSOS KRAUTUVĖ '
Įsteigta 38 metai. Gera apylinkė. 

Renda $50.00.
Kr tel. BU 8-5445. Res. NO 7-2275.

ANGLIŲ IR ALYVOS BIZNIS

PARDAVIMUI
MŪSOS KRAUTUVĖS SKYRIUS

Du trokai — įsteigta pirklystė. 
Atneša apie $200 i savaitę. 

Šiaurvakarinėj dalyje.

vių rašytojas, neseniai išreiškė padėką International Res-į^Š dli
„ _ _ _  --. _1 ~ 1 - X? K H \ _ Y _ _ _____ * _ X“ 1____J___ _  Y • _ _ _ * i i no kinmoio t r /J i rt Tuoirno H i r? _cue and Relief komitetui (IRRC) už save ir tūkstančius mirties buvusio vedėjo. Įvairus biz- 

ims, įsteigta 14 metų. Telefonuokit 
sekmadienį arba vakarais OA 4-3216D P, kurie dabar yra Vokietijos ir Austrijos stovyklose 

' ir laukia eilės taip pat čionai atvykti.
IRRC įsikūrė 1933 m., kai žymių amerikiečių grupė, 

susirūpinusių Hitlerio įsigalėjimu Vokietijoje, suprato 
reikalą sudaryti naują ir specialią pagalbos organizaci
ją, kurios pirmas uždavinys būtų padėti kovojantiems ir 
kenčiantiems dėl laisvės.

Karui pasibaigus, atėjo neva taika Europoje, bet ši
ta taika atnešė dešimteriopai didesnę naštą Tarptauti
niam Pagalbos ir Šalpos komitetui. Tūkstančiai išlikusių 

Ikaro ir teroro aukų stovyklose, ligoniai ir raiši kreipėsi 
į IRRC atstovus Europoje, šaukdamiesi pagalbos.

Bet tai buvo tiktai dalis jo uždavinių. Politinė prie
spauda šalyse anapus Geležinės Uždangos privertė de
šimtis tūkstančių vyrų ir moterų, kurie įgijo garbingą | 
vardą kovoje prieš fašizmą, bėgti ir gelbėti savo gyvas
tis. Ir vėl IRRC atėjo jiems į pagalbą.

IRRC yr^ žmoniškumo organizacija tikrąja šio žo
džio prasme. Ji mano, kad dabartinėje pasaulio krizėje, 
Amerika privalo savo duosnumu padėti pirmoje vietoje 
tiems, kurie kenčia vargą, priešindamiesi policinėms val
džioms, užsimojusioms pavergti visą žmoniją. IRRC ne
klausia, kas kokios tautybės .arba religijos. Jisai stato 
tiktai vieną klausimą: Ar šis asmuo atsisakė nusilenkti 
tironijai?

Tūkstančiai demokratiško nusistatymo lietuvių, pro
fesinių sąjungų narių ir liberališkai galvojančių tremti
nių laukia progos atvykti į Jungtines Valstybes. IRRC 
‘steigė specialų Lietuvių Įkurdinimo Fondą su tikslu su
kelti pinigų šitam reikalui.

Perskaitykite žemiau dedamą pareiškimą ir pasiųs
kite savo auką tai organizacijai, kuri teikia pagalbą de
mokratiškiems lietuviams be skirtumo jų religinių įsiti
kinimų, profesijos arba užsiėmimo.

Padėti lietuviams DP atvykti iš Europos į Ameriką Interna
tional Rescue and Relief Committee steigiam specialų Lietuviams 
Įkurdinti Fondą. Pagal naująjį DP Įstatymą, tūkstančiams žmo
nių yra proga atvykti. Bet reikia pinigų pasiruošimo išlaidoms ir 
kelionei Į apsigyvenimo vietą, atvykus į šią šalį. Vidutiniškai vie
nam imigrantui reikia išleisti $100. Siųskite savo aukas specia
liam Lietuvių Įkurdinimo Fondui šiandien. Jūsų auka, $100 ar $1, 
pagreitins demokratiškų lietuvių tremtinių atvažiavimą į Ameri
ką. (PANAUDOKITE ŠIĄ BLANKĄ):

MICHIGAN 2-4191

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ INSU 
MACUOS PROBLE
MAS.—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

MES TURIME IŠ
DIRBTĄ REPUTA
CIJĄ PILNO PASI
RINKIMO A-l RŪ
ŠIES STAKO LEN

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 So. Halsted Street Tel. Victory 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

tai socialdemokratų grupei, 
kuri sutiko po komunistinio 
perversmo Čekoslovakijoj ben
dradarbiauti su komunistais. 
Į jų sudarytą pirmą minis te- 
riu kabinėta Bohumil Laus
man sutiko įeiti pramonės mi
nistru. Jis kurį laiką dirbo at
sidėjęs ir ragino kilus social
demokratus bendradarbiauti 
su komunistais. Jis tuomet bu
vo tokio įsitikinimo, kad su 
jais bendradarbiavimas yra 
galimas. Ilgainiui taš jo įsiti
kinimas rūsčios komunistinės

International Rescue nad Relief Committee
103 Park Avenue, New York 17, N. Y.
GENTLEMEN: I gladly contribute $.............. to the Interna

tional Rescue and Relief Committee for its special Lithuanian re
settlement fund.

Name ................................ .................... -.................-........... :.....
Street ................................. -................... -..................................
City....................... ................Zone............. , State........................ ........

(Čekyje arba Money Orderyje rašykite International Rescue 
and Relief Committee, Inc.).

FRED WHITE’S SPECIALAS
SKANŪS CORNED BEEF and CABBAGE PIETŪS 

: Pataisoma šeimyniško Stiliaus : : :

ED WHITE’S ““
MAnsfield 6-45335930 MADISON STREET

Atviros Ko jų Žaizdos Gali Būti Išgydytos t 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

®csema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.5®. Siųsk*'
• Money Orderį arba nuvykite į:

SOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVB 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

'■ ............. ........................... 1 " 1111

1950 METAI BUS GERI METAI
Pasidėkite savo sątaupas saugioje įstaigoje, kuri neša

gerus dividendus. Jūsų indėliai yra apdrausti iki $5,000.00

Duodame paskolas su mažais mėnesiniais atmokėjimais.

UNIVERSAL SAVINGS
M lin ASSOCIATION
1739 SO. HALSTED STREET 

Tel. Haymarket 1-3317

gyvenimo tikrovės buvo pa
raustas.

Tada B. Lausman tylomis iš 
ministrų kabineto pasišalino 
ir pajuto, kad visi atskilusieji 
nuo čekų socialdemokratų, va
dinamieji kairieji, jau komu
nistams buvo nereikalingi, nes 
jais pasinaudota tik pereina
mu momentu, kad krašte su
darytų įspūdį, jog čia bus ki
taip nei plačioj komunistinėj 
tėvynėj. Tie kairieji socialde
mokratai, kurie visiškai- neįsi- 
liejo Į komunistų partiją ir sa
vo praeitį neapspiaudė, pasi
juto visai nesaugūs ir daug 
kas iš jų buvo suimti.

Bohumil Lausman nelaukė 
iki jis bus suimtas. *Jai šio
mis dienomis jis jau V. Vo
kietijoj amerikiečių apsaugoj 
atsidūrė.

Tenka laukti, kad Bohumil 
Lausman praneš, kas dabar 
Čekoslovakijoj dedasi ir‘kaip 
ten komunistinis režimas ap
gaulės ir smurto keliu įsigalė
jo.

Į

—Britų darbiečių partija ‘nu
tarė neleisti kairiasparniams 
kalbėti rinkiminėje kampan įjo
ję. Darbiečiai nenori, kad būtų 
atbaidyti vidurinių klasių rin- 
•kikai.

—Meksikoje streikuoja tele
fonų darbininkai.

LOCKSMITHING & KEY MAKING
F’ aktiškas pats naujausias kursas 

mokina jus, kaip parinkti užraktus, 
išiiškinti kodus, padaryti master 
raktus, taisyt, instaliuoti, patarnauti, 
etc. Nąujos ir svarbios pamokos 
kiekvienam b^dyman ir namų sa

vininkui, daily 
dei, mekanikui, 
service statio 
operuotojui, fit- 
it šapai, hard

ware dvle- 
riui ir šau
tuvų dirbė- 
ui. 53 Len-

Industrial Employment Service 
Patyrusioms dirbtuvių ir raštinių 

darbininkams.
Daugelis raštinių* darbų dykai. 

“Jei jums reikia darbo, tai mūsų 
reikalas”.

INDUSTRIAL
208 No. Wells. FRanklin 2-9578

Big Success-rprr 
Catalog yours 1 n L. L ____________

gvai Iliustruotos Pamoko®. 
ŽEMA KAINA! PASITENKINIMAS!

Dėl dykai informacijų rašykit 
NELSON COMPANY

321 S. Wabash, Dept. H, Chicago

Dykai j?asitar;mac 
Pamatykit mūsų 2 
naujai permode- 
liuotas koplyčias 

2322-24 W. Harrison
SE 3-2223 SE 3-7826. Res. SE 3-7826

FUNERAL HOME

Raštininkystės Kolegija ir Komer
cijos Mokykla. G. I. parvirti ta. 
Dieniniai ir vakariniai ku-sai.

Baigiantieji aukštesnę mokyklą 
sausio mėnesį kviečiami.

4704 W. Irvink Park, Chicago 41. 
KI 5-2306.

LADY LILLIAN SHOP
Suknelių Siuvimo, taisymo 

specialistai
KAINOS LABAI ŽEMOS

I Mrs. Lillian Griswold prop.
I 1358 Madison St. Ph. CO 1-5753

2H,'SETSHS3u

’b

STALIAUS DARBAS 
Langu rėmai—Kabinėtų Darbas 
Garažo Iškeliamas Duris Dedam
ORVIS KREUGER

5030 W. SUPERIOR ST. 
EStebrook 8-1296

Z1
NORIME NUPIRKTI 
VARTOTUS BALDUS

Siuvamas, Skalbiamas Mašinas, 
Elektrinius Šaldytuvus, Pianus.

MOKĖSIME JŪSŲ KAINĄ.
NEvada 8-8497, ROckwelf 2-7582

DORA M.
KARPER

PLAUKAI 
PRAŠALINAMI 

VISADA 
SAUGU!

Kam Rūpintis? 
ELECTROLYSIS

gydymas už $1.00
25 m. patyrimo. Patarimas dykai. 
Tel. AV 3-4441 dėl susitarimo.

4003 LAWRENCE AVE.

LA FLORDE MAYO
RESTORANAS

Specializuojasi skaniu 
Meksikietišku valgiu.

MARIA FALDANA, Sav.

DĖMESIUI
GROŽIO SALIONŲ IR 

GROŽIO DARBUOTOJŲ 
Pamatykit Courtesy Demonstra
vimą pirmadienį ’ir trečiadienį 
teikiamą Grožio Patarėjo ir Dis- 
tributoriaus Išimtinai. 
EXCELCIS BEAUTY PRODUCTS 

“Cosmetics of Distinction” 
' Sausio mėnesio Specialai: 
Odos Išlygintojas ir Gaivintojas. 
6 unc. mieros. Reguliariai smulk
menų kaina $1.75. Sausio parda
vimo kaina $1.25. Naktims Kre
mas No. 4, kaina $2.00. Sausio 
mėn. pardavimo kaina $1.25. 
Specialios Nuolaidos

Operuotojams ir Salionams.
ANTOINETTE RUCAS, 

3718 So. Union Avė., 2 aukštas. 
Tel. FRontier 6-3647-.

Auto ir Namuose • 
RADIO PATARNAVIMAS 

Visa Televizija.
Taisome Radijus ir Sudedame. 
Leiskite mums parūpinti jūsų 

pasirinktą setą.
Atdara vakarais.

Paimam ir Pristatome

CARTERS RADIO 
SALES & SERVICE

947 WEST GRACE ST. 
DIversey 8-3785

Dėl Rezervacijų.

anranEEsa •>

313 S. HALSTED ST.
Telefonuokite Financial 6-2978

INVENTORY SALE 
įvairaus pasirinkimo 

JAUNUOLIAMS BALDŲ 
IR ŽAISLŲ.

iki

JUVENILE SHOP 
5459 BELMONT AVE. 

MUlberry 5-8786

?24dS

SOTUS ALKANAM PADĖK!
AID OVERSEAS, Inc., 2244 W. 23rd Pl.

CHICAGO 8, ILL. TELEFONAS VIRGINIA 7-8893
\I1> OVERSEAS, INC., siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitir 

'Europos kraštus, išskiriant SSSR. Pristatymas trunka apie 18 dienų 
Užsakydami aiškiai rašykite savo ir gavėjo adresą, siuntinio numeri 
ii kainą. Maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsaky
mai iš Čhicagos siunčiami AIR MAIL. Kely dingę siuntiniai keičiami 
kitais, nes pilnas draudimas.

SIUNTINYS Nr. 1—$6.90
sv kiaulinių tauku 
sv. rūkytų lašinių 
sv salami dešros 
sv. (be 2 ozs.) kenų bekone 
dėžutė <400 grA margarino
SIUNTINYS Nr. 3—$6.60
sv. rūkytų lašinių 
sv kiauliniu tauku 
sv. margarino 
sv kiaulienos mėsos
SIUNTINYS Nr. 5—$5,75
sv 
sv 
sv 
sv

2
2
1

4 o
2

Z rūkytų lašinių 
marmelado 
pupelių kavos 
cukraus 
mnrsrarino

SIUNTINYS Nr. 10—$6.40
2
2
2
2

sv. 
sv 
sv 
sv.

2
2

2

2

2
1
1
2

rūkytiį lašinių 
kiaulinių tauku 
margarino 
degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 12—$5„95 
sv. rūkytų lašinių 
sv. kiaulinių 
sv depintos 
sv, cukraus 
SIUNTINYS 
sv. rūkytų lašinių 
sv. kiaulinių taukų 
sv. cukraus 
sv? marmelado 
sv. kiaulienos mėsos 
gabalai tualet. muilo

taukų 
kavos

Nr. 14-$5„8Q

4
2
2
2
4

BŪK
FORMALUS

“CUT-AWAYS” 
“FULL DRESS” 

TUXEDOS”
Ir visi dalykai 
gaunami, kada 
’ums reikalingi 
marškiniai, ka
klaraiščiai, če- 
verykai, studs, 
ir taip toliau.

NATIONAL 
TUXEDO

1084 MILWAUKEE AVE. 
Chicago, Ill.

HUmboldt 9-2040.

KOSTIUMAI SUPROSIJAMI 
BELAUKIANT!

Kepurės Išvalomos ir Sufor
muojamos. Prosinimas nuo 9 vai. 
ryto iki 7 vai. vakaro. 30 metų 
siuvėjo patyrimas.

CHRIST SOTER, savinihkas.
.... I < ........ ' II H I I UI.............................../

BUICK DYLERIS
Dylerįs teikia geriausią pasirin
kimą ’ automobilių žemiausiomis 
kainomis mieste.

DU GERIAUSI PIRKINIAI
46 Dodge cust. 4-dr. $334 įmok.
39 Buick Special ....... $135 įmok

Lincoln Park Buick
750 DIVERSEY PARKWAY 

BI 8-9000 — BI8-9008.
Atidarą vakarais ir sekmadienį.

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
sv. rūkytų lašinių
sv. kiaulinių taukų
sv. margarino
sv. marmelado
sv. degintos kavos

tu GV cukraus 
9 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 25
E) 10 sv. gryn. kiaul. taukų $4.60
C) 15 sv. gryn. kiaul. taukų 6.40
D) 37 sv. gryn. kiaul. taukų 10.95

SIUNTINYS Nr 26—$5.95 
sv rūkytų lašiniu
sv ('be 2 ozs.) grvnu k. tauki) 
s v. (be 2 ozs.) margarino

^2 sv. arbatos
2 sv. degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 30
5 sv. degintos kavos .... $5.50 
5 sv. deg. kavos 5 skard.
dėžutės ........................... $5.80
4 sv. degintos kavos .... $5.25 

(i prancūzų zoną)
SIUNTINYS Nr. 93—$6.95 
sv. kiaulinių ’taukų 
sv. degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 94.
5.5 sv. šokolado .............  I

8 sv. bičių medaus ........
5 sv. kakavos-...................
10 sv. ryžių .... ..................
10 sv. džiovintų salyvų....

2
2
2

A)
B)

C)

5
5

A)
B)
C)
D)
E)
T ) 5.5 svarų margarino .......
J) 227 gramų arbatos ....... ....
K) 8 sv. apelsinų marmel....
L) 60 šviežių kiaušinių .......
M) 1 mil. vien, penicilino....

$4.50
. 4.80

3.40
. 3.30

3.60
3.50

. 2.00

. 3.00
6.30
5.00

LITHUANIANS
THEY ME 900,000 
STRONG OVER HERE

Are They Eating Food. Wearing 
Clothes, or Hats or Shoes 
„ Made or Sold by YOU?

«=!----- uu n m ma n-------

NAUJIENOS
D11IO

T©1. CANai bjOG

1739 S. Halsted SL.Chicago, III.

“NAUJIENOS” YRA JŪSŲ
GERIAUSIAS DRAUGAS

—UŽSIRAŠYKITE JAS

FRAERMAN’S

BARGENU DIENOS
PARDAVIMAS

Ketvirtadienį ir Penktadienį 
100% VIRGIN WOOL

WORSTEDS
<%Qc
V O”%

Ideali 
neras 
Daugelis Spalvų ir Raštų pasi
rinkti. Kita Typiška Fraerman 
vertybė!

Reguliarios 
$6.95 jardui 

vertybės 
jardo šmotai
medžiagą Berniukų Kel- 
arba mergaičių sijonams.

HENR

215 W, JACKSON at Wells 
(In the Heart of Chicago's Great 

Wholesale District)

3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—ŠEŠTADIENIS, SAUSIO 21, 1950
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Vandenilio Bomba
Atominė bomba netolimoje ateityje gali virsti “kū

dikio žaislu”, palyginti su nauju ginklu, kurį ketina pa
sigaminti Jungtinės Valstybės. Šis naujai projektuoja
mas ginklas tai — “vandenilio bomba”. Ji būsianti šimtą 
ar net tūkstanti kartų galingesnė, negu atomo bomba.

Gaminti ją ar ne, turės nutarti prezidentas Trumą- 
nas, pasitaręs su savo kabineto nariais ir krašto apsau
gos viršininkais. Teks, gal būt, tarti žodį ir JAV kon
gresui, nes šito naujo karo pabūklo gamybai reikia la
bai daug pinigų. Vienai vandenilio bombai padaryti, sa
ko, reikėsią išleisti apie du bilijonu dolerių.

Klausimas, daryti ją ar ne, yra susijęs ir su visa 
JAV užsienio politika. Kongrese ir spaudoje buvo kilę 
nemaža balsų, kad prieš pradedant gaminti šitą pasibai
sėtiną kovos įnagį reikią dar kartą pamėginti susitarti 
su Rusija, nes, jeigu nebus susitarimo, tai ji taip pat 
stengsis pasigaminti tą ginklą — ir šitos lenktynės ga
li privesti pasaulį prie katastrofos.

Bet prez.’ Trumanas užvakar pareiškė laikraščiams, 
kad tartis atskirai su Rusijos valdžia jisai neketina, ka
dangi visos pastangos susitarti su ja iki šiol bu . o nevai
singos. . t , ' ' . . (

------ -X-------
Vandenilio bombai gaminti irgi bus naudojama ato

mo jėga, tiktai kitokiu būdu.
Vandenilis (angliškai, hydrogen) yra pats lengviau

sias gamtoje randamas elementas. Jisai, susijungęs su 
kitu, kiek sunkesniu elementu, deguoniu (angliškai, oxy
gen), padaro vandenį.

Mokslininkai surado, kad, sujungus keturis vande
nilio atomus, pasidaro naujas elementas, helijus. Šitame 
elementų pasikeitime išsivysto milžiniška energija. Sa
koma, kad iš tokių vandenilio susijungimų kyla saulės 
karštis: saulės viduryje temperatūra esanti 20,000,000 
laipsnių (pagal Celsijaus termometro sistemą).

Tačiau, kad galėtų vykti tokie vandenilio pasikeiti
mai į helijų, reikia neapsakomai didelio karščio ir spau
dimo. Šitą- karštį ir spaudimą parūpintų atominė bom
ba. Taigi atominė bomba būtų kaip ir pistonas vande
nilio bombai uždegti.

Vienas gramas (tūkstantinė kilogramo dalis) van
denilio, šitaip uždegtas, išvystytų jėgą, lygią 20,000 to
nų dinamito sprogimo. Šimto kilogramų (maždaug 225 
svarų) vandenilio bomba sunaikintų viską, kas tik yra 
300 ar 400 ketvirtainių mylių plote.

-----x------
Jei nebus taikos, Ameriką bus priversta tokias bom

bas gamintis. O taikos buvimas ar nebuvimas, deją, pri
klauso ne nuo šios šalies gerų norų.
r.i-•’ 

Australijos “Devil’s 
marbles”

Australija dar nėra gerai iš
tirta žemę. Geriausiai tik jos 
pakraščiai žinomi, čįa esamą 
tokių dykumų ir džiunglių, 
kur sunku civilizuotam žmo
gui kojų įkelti.

Dabar Australijoj, kaip ir 
visur kitur, ieškoma urano. 
Tam tikslui buvo sudaryta 
mokslininkų ekspędicija. 
Jiems teko pabuvoti tokiose 
vietose, kur iki šiol civilizuoto 
žmogaus nebūta,

Tię mokslininkai surado tik
rai nuostabių vietų, štai Alice 
Springs sritis vandens beveik 
neturi, lik yra vienas šaltinis, 
iš kurio vanduo upeliuku toli 
t ryškia. Mokslininkai čia apti
ko, kad po žeme esama dide
lės upės, bet jos ištirti nepa
sisekė. Iš los požeminės upės 
sriovena Lloyd. Kitoj vietoj tie 
mokslininkai surado 18 ir 25 
pėdų aukščio stovylas, pra
mintas “devil’s inąrbjes”, 
Jiems nepavyko nustatyti, ku
riame amžiuje tos sįovylos 
statytos. Tik tenka spėti, kad

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j:
Metams ....................................$7.00
Pusei metų ...................   3.50
Trims mėnesiams ..................  2.00

Užsieniuose:
Metams ............... ;................. $10.00
Pusei metų ......................... 5.50
Trims mėnesiams ........   3.00
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Hals ted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto looney 
Orderiu kartu su užsakymu.

kada tai čia būta savotiškos 
žmonių civilizacįjps.

Vięnoj vietoj mokslininkai 
aptiko labai keistą iki tol ne
regėtą ir negirdėją žuvį. Tą 
žuvis sugeba užlipti ant plau
kiančių medžių liekanų ir ant 
ko ųors kito kieto ir užsilipusi 
lįežuviu gaudo uodus ir kitus 
vabzdžius, kuriais ji mintą.

Ties upe Roper mokslinin
kai surado dingusio svajonių 
miesto likučius. Tai ne kas ki
ta, kaip tik vėjo darbas. Uolos 
nuo vėjo, lietaus if saulės yrą 
įgavę savotiškai labai keįstas 
formas ir vietos smiltis žiba 
lyg būtų elektros apšviestą. Tai 
buvęs tikrai gražus reginys, 
panašus į pasakose sakytus 
svajonių miestus. Čia moksli
ninkai nieko radioaktyvaus 
nesurado, kas lieki į tą savo
tišką šviesą.

Laukiniai gyvei ojai labai 
tą vietą saugo, nes bijo, kad 
piktos dvasios čia neįsigalėtų 
ir viskas neaptemlų.

Per visą kelionę dykumomis 
mokslininkai turėjo labai sau
gotis laukinių gyventojų, ku
rie jokia civilizacija dar nepa
liesti, o kai kurie jų labai ka
ringi ir baltiems pavojingi.

APŽVALGA
LENINIZMAS - RUSUOS TRAGEDIJA

Rusijos bolševizmo steigėjas 
Nikolai Iljič Ulj anov-Lenin 
buvo daugiau, kaip 20 metų 
socialdemokratas, skelbė de
mokratijos principus ir įrodi
nėjo, kad ekonomiškai atsili
kusieji Rusija nieku būdu ne
gali ūmu laiku pasiekti socia
lizmą. Pasiremdamas K. Mark
so ir Fr. Engelso teorija, jisai 
sakė, kad Rusijoje pirma turi 
išsivystyti kapitalistinėje siste
moje pramonė, turi padidėti, 
susiorganizuoti ir apsišviesti 
darbininkų klasė — tiktai ta
da bus pribrendusios sąlygos 
Rusijai žengti į aukštesnę so
cialinę santvarką.

Spaudoje Leninas smarkiai 
puldavo Rusijos revoliucinius 
liaudininkus (socialistus revo
liucionierius, kurie sakė, kad 
Rusijai nereikėsią eiti per ka; 
pitalistinio išsivystymo stadi
ją, nes milžiniška dauguma jos 
žmonių, ūkininkai, dar tebe
gyvena kaimų “obščinose” 
(bendruomenėse), kur ganyk
los ir miškai priklauso visai 
bendruomenei ir pati žemė dar 
tebėra laikoma bendra visų 
nuosavybe. Rusija todėl galin
ti “peršokti per kapitalizmą” 
ir susyk priimti socialistinę 
sistemą.

S oci ai d emokr at ai kr i tik a vo 
tokias socialistų revoliucionie
rių mintis, vadino jas “utopiš
komis”; o Leninas puldavo 
“es-erus” smarkiau už kitus, 
pravardžiuodamas juos “socia
listais reakcionieriais, žiūrin
čiais į praeitį ir nesuprantan
čiais, kad los kaimų “obšči- 
nos” jau atgyveno savo laiką 
ir baigia nykti.

Besiartinant Rusijos revo
liucijai, Leninas kartu su ki
tais socialdemokratais statė 
reikalavimus, kad, nuvertus, 
caro valdžią, Rusija būtų pa
skelbta demokratine respubli-\ 
ka, kurios konstituciją turės 
pagaminti visuotiniu ir slaptu 
balsavimu išrinktas Steigia
masis Seimas; kad į konstitu
ciją turi būt įdėtos pagrindi
nės žmogaus ir piliečio laisvės, 
darbininkų teisė organizuotis 
ir kovoti už savo ekonominius 
reikalus, socialinė apdrauda ir 
žemės reforma, pavedanti dva
rų ir valdžios žemes valstie
čiams.

Demokratas virsta despotu
Už šitą programą Leninas 

kovojo iki pat 1917 metų revo
liucijos, kuri įvyko vasario 
mėn. pabaigoje. Dar ir po to, 
kai caro valdžia buvo nuvers
ta, Leninas ir jo “bolševikiš
ka” partija (jau susiorganiza
vusi atskirai, bet dar tebesiva- 
dinanti “Social-Demokratų 
Darbininkų Partiją”) reikala
vo Steigiamojo Seimo ir kėlė 
triukšmą prieš Laikinąją Re
voliucine Vyriausybę, kodėl ji 
nesiskubina paskelbti rinki
mų !...

Tačiau, tų pačių melų spa
lio-lapkričio mėn. Leninui pa
sisekė padaryti “pučą” ir pa
grobti valdžią į savo rankas. 
Tada visos jo idėjos ūmai pa
sikeitė !

Kaip “Naujienose” buvo aną 
dieną aprašyta, Leninas išvai
kė Steigiamąjį Seįmą ir įkūrė 
žiaurią mažumos diktatūrą, 
apgavingai pavadindamas ją 
•‘darbininkų klasės (proleta
riato) diktatūra”, ir pareiškė 
yykdąs Rusijoje “komunizmą” 
(žodis socializmas jam dabar 
pasidarė “nekošer”). Visa, ką 
jisai buvo rašęs ir kalbėjęs 
apie tai, kad Rusija turi pir
ma pribręsti aukštesnei, negu 
kapitalizmas, socialinei san
tvarkai, dabar buvo išmesta į 
sąšlavyną.

Leninas priėmė utąpišką so
cialistų revoliucionierių moky
mą, kad Rusija galinti “per
šokti” per kapitalizmą ir vie
nu šuoliu atsidurti socializme 
(arba net dar “aukštesnėje” 
s an t v a rk o j e—komunizme), bet 
šitą savo idėjinę kapituliaci
ją revoliuciniams liaudinin

kams jisai stengėsi nupiešti, 
kaip “tikrąjį marksizmą”. 
Daugelį ignorantų jisai apga
vo (o apgauti, pagal jo “do
rovės” kodeksą, galima, jeigu 
tiktai tikslas yra geras).

Kodėl Leninas šitaip pasiel
gė?

Svarbiausia šito jo staigausO o

atsivertimo priežastis neabejo
tinai buvo jo aistringas tempe
ramentas, palinkimas kovoti 
ir veikti, daug negalvojant 
apie tolimesnes savo žingsnių 
pasėkas, ir jo begalinis troški
mas vadovauti bei valdyti. Pa
grobęs valdžią, jisai nebegalė
jo jos atsižadėti, nors ir matė, 
kad milžiniška dauguma žmo
nių jam nepritaria, kaip aiš
kiai parodė Steigiamojo Sei
mo rinkimai, kuriuose bolševi
kų partija tegavo tiktai 25 
nuošimčius visų paduotų bal
sų.

Tikėjimas į “pasaulio 
revoliuciją”

Bet buvo ir kita priežastis, 
kuri paskatino Leniną, truks 
laikys, žengti į “socializmą” 
(ar “komunizmą”), nepaisant 
visiško Rusijos nepasiruošimo 
tokiai santvarkai: jisai tikėjo, 
kad “socialinė revoliucija” ne
trukus kils visame pasaulyje.

Šitą savo tikėjimą Leninas 
rėmė viltim, kad pasaulio ka
ras prives kapitalizmą prie 
kracho. Karas tada jau buvo 
trečiuose metuose; Rusija vos- 
ne-vos laikėsi ant kojų; cariz
mas jau buvo sugriuvęs. Leni
nas tikėjo, kad greitu laiku 
ims virsti nuo koto visos “bur
žuazinės” valdžios. Kils milži
niška revoliucija pasaulyje — 
ir “proletariatas” pasidarys 
pasaulio valdovas! Jisai, žino
ma, tuojau visur ims steigti so
cializmą.

Tada ir Rusijos darbininkai, 
nors jie yra silpni ir menkai 
apšviesti, pajėgs, su pramonin
gųjų Europos šalių pagalba^ 
nugalėti visus sunkumus ir 
sėkmingai pabaigti “socializ
mo kūrimo” darbą.

Leninas todėl manė, kad jo 
uždavinys “laikytis ir nepasi
duoti” iki to laiko, kada Eu
ropos proletariatas ateis ir iš
gelbės jo “komunizmą”. Tuo 
gi tarpu jisai siuntė savo agen
tus į kitas šalis organizuoti 
“tikruosius revoliucionierius”, 
kad jie paimtų į savo rankas 
vadovybę, kai prasidės revo
liucijos, ir neduotų joms su
stoti pusiaukelėje.

Didžiausias viltis Leninas 
dėjo į Vokietijos revoliuciją, 
nes jam atrodė, kad visos są
lygos tenai yra labiausia pri
brendusios socializmui (čia 
Leninas vėl atsiminė Markso 
mokslą, kad socializmas nega
li būti įkurtas ekonomiškai at
silikusioje šalyje!) — ir dėl to 
jisai baisiai neapkentė Vokie
tijos socialdemokratų, kurie 
bolševizmą atmetė, šita nea
pykanta yra persisunkęs ir jo 
įpėdinis aStlinas.

Vietoje utopijos, vergija
Bet Lenino viltys, kaip žino

me, neišsipildė. Karas nesu
griovė kapitalizmo Eupppoje, 
nekalbant jau apie Ameriką, 
kurios kapitalizmą karas mil
žiniškai sustiprino. Revoliuci
jos, įvykusios 1918-19 metais, 
buvo daug nuosaikesnės, negu 
kad tikėjosi Leninas. Jisai per
kūnus svaidė ant socialistų 
galvų, kaltindamas juos “ka
pitalizmo išgelbėjimu”, bet ji
sai pats padėjo kapitalistams 
daugiau, negu kas kitas, orga- 
nizuodamas “komunistų” par
tijas ir skaldydamas darbinin
kų judėjimo jėgas. šilas jo 
darbas paruošė dirvą 'kontr- 
revoliucijai ir fašizmui!

Tačiau ir po to, kai sugriu
vo visi Lenino planai, jisai ne
norėjo prisipažinti apsigavęs 
pats ir suklaidinęs savo pase
kėjus. Valdžios iš savo rankų 
jisai nepaleido, bet smurto

Gen. Henry H. Arnold, buvęs 
JAV aviacijos viršininkas. Pra
eitą sekmadienį jis mirė nuo šir- 
d es priepuolio Sonoma, Calif., 
miestelyje. Trečiadienį jis buvo 
pąlaidotas Washingtone, Arling- 
tono kapuose.

teroro .priemonėmis slopino 
darbo žmones, paversdamas 
juos valstybės vergais.

Stalinas šitą priespaudos ir 
vergijos sistemą dar “patobu
lino”.

—Hidrogeno bomba yra tūks
tantį kartų galingesnė negu 
atomiškoji.

* * *
—1914 metais stabmeldžių ir 

netikinčiųjų buvo 112,000,000. 
Dabar jų yra daugiau.

& & *
—Jeigu nori savo tautai pa

daryti gerą—atiduok pats save

—Žmogaus nepažinsi iš kojų.

KALBOS DALYKAI
REDAGUOJA DR. P. JONIKAS 

r

LIETUVIŲ KALBA AMERIKOS BIB
LIOTEKINIAME LEIDINYJE

Pasaulyje yra devynios galybės įvairių kal
bų. Retai kas didesnį skaičių jų moka ar bent 
pažįsta. Todėl susiduriama, pvz. knygininkų ir 
kt., su nemažais sunkumais, kai reikia kad ir 
nustatyti, kuria kalba parašytas koks raštas ar 
knyga. Tam tikslui yra sudaromos pasaulio 
kalbų apžvalgos, duodant apie didesnį skaičių 
kalbų šiek tiek, pačių pagrindinių žinių, lei
džiančių bent apgraibomis pažinti vienos ar 
kitos kalbos pobūdį. Tokia apžvalginė knyga 
yra ir “Manuel of foreign languages for the 
use of printers and translators”, kurią paruo
šė George F. von Ostermann, “Foreign lan
guage editor”, ir A. E. Giegengack, “Public 
printer, United States Government Printing 
Office”. Šio veikalo III, pataisytas ir padidin
tas, leidimas išėjo Vašingtone 1936 m.

Šiame leidinyje apžvelgiama apie 150 kalbų. 
Lietuvių kalbai paskirta beveik pusantro pus
lapio (psl. 132—133) ir dar kitoje vietoje (psl. 
5) yra keli lietuviški žodžiai. Pateikiami keli 
bibliografiniai terminai, raidynas, šiek tiek kie
kinių ir kelintinių skaitvardžių; be to, mėne
sių, dienų, metų laikų pavadinimai įr keli kiti 
laiko sąvokų žodžiai.

Deja, nors leidinys yra lyg ir oficialaus po
būdžio ir parengtas, bendradarbiaujant, kaip 
prakalboje nurodoma, “scholars recognized as 
authorities in language study”, randame bent 
lietuvių kalbos skyrelyje įkyrių spaudos klai
dų ir šiaip netikslumų.

Abėcėlėje sužymimos jau seniai mūsų nebe
vartojamos raidės, kaip perbrauktasis, (kieta
sis) lenkų l, taip pat e su brūkšųeliu ar dviem 
taškais viršuje, u su o ženkleliu viršuje; be to, 
šalia č, š pateikiami seni, “Auszrps” laikus pri
meną cz, sz ir šalia ž — lenkiškasis z su tašku 
viršuje. Tiesa, nurodoma, kad tokie rašmenys 
yra “used mainly in German and Polish 
works”,’ bet jau visai nežinia, iš kur autoriai 
ištraukė, kad nosiniai ą, ę, į, ų vartojami “only 
in etymological works”.

Žodyne pateikiami dabar jau mūsų šypseną 
lekelią — nedėldienis, nedėlia, panedėlis, utar- 
ųinkas ir 1.1., ir net neužsimena apie dabarti
nėje kultūrinėje lietuvių kalboje vartojamus jų 
pakaitalus. Ketvirtasis mėnuo šalia balandžio 
dar ir karveliu pavadintas, o šeštasis vadina
mas dabartinėje rašto kalboje nebeužeinamu 
sėjos mėn., o taip pat ir berželiu. Pastarajame 
žodyje gal bus įsivėlus tik spaudos klaida, ku
rių kad,ir tokiame trumpame lietuvių kalbos 
žodynėlyje nestinga, k. a.: dvy, dvidešimt, tuks
iantis (nors abėcėlėje ir pateikiamas ilgasis ū). 
Jau vargu ar bebus spaudos klaida žodyje “sa
vaitė” įsibrovęs n (sanvąilė). Bibliografiniuose 
terminuose dėl neapdairumo žodžiai “revised” 
ir “enlarged” išverčiami bendratimi: peržiūrė
ti, padidinti.

Jei ir kitų kailių aprašymuose yra įsibrovu
sių panašių netikslumų, tai ir viso leidinio, 
šiaipjau labai i domaus, vertė titrėtii sumažėti.

zrjx V. Mc.

f ° i 4 j • •Lietuves istorijos 
reikalu

(Atviras laiškas)

Didėjant pasiteiravimams, ka
da išeis iš spaudos Dr. A. Šapo
kos redaguota Lietuvos istorija, 
skelbiame šį viešą leidyklos 
Patria pareiškimą:

Lietuvos istorija leidžiama 
prenumeratos keliu. Rinkdami 
prenumeratą išleidimo datą bu
vome nustatę 1949 m. rugpjū
čio įnėn., bet kadangi šiuo vei
kalu susidomėjusių asmenų 
skaičius yra nepaprastai men
kas, todėl ir veikalo išleidimas 
automatiškai nusidelsė.

Visi prenumeratoriai, kurie 
veikalą užsisakėte Vokietijoje, 
visais prenumeratos reikalais 
(adreso pakeitimas ir t. t.) pra
šomi kreiptis — Patria, Fell- 
bach/Stuttgart, Beethoven Str. 
5. Patria skyrius Amerikoje 
tiesioginiai rūpinasi tik savo 
gerb. prenumeratoriais ir kny
gos bičiuliais Amerikoje, nors 
griežtąi neatsisako, jei kitaip 
neįmanoma, kai kuriais atve
jais pasitarnauti.

Pastaruoju metu gavome pa
tikinimų iš Patria centro Vo
kietijoje, kad jei nuolatos di
dės prenumeratos skaičius, nu
manoma — tuoj pat veikalą 
baigti, nes jo užbaigimui rei- , katą”, žiūrėk, kad nepragertųm 
kalinga 16-18 darbo dienų, bet; savo sveikatos.

DĖL LIETUVNINKO PAVARDĖS
Mus klausia, iš kur esanti kilusi ir kaip ra

šytina pavardė Lietuvninkas.
Neretai pavardžių atsiradimą, kilmę tiksliai 

tegalima išaiškinti turint tam tikrų istoriniu 
žinių, dokumentų. O šių dažnai po ranka 
mums ir trūksta.

Pavardė Lietuvninkas, šiaip ar taip, nėra 
skirtina nuo tautovardžio lietuvninkas. Tuo 
vardu (bei kitokiomis lytimis: lietuvininkas, 
lietuvnykas) seniau buvo vadinamas “lietu
vis”., Pvz. Sirvydas savo žodyne (1677) rašo 
Lietuumikas (= lietuvnykas) “Litwin”, Nessel- 
mąnnas (1851) Letuivis (= lietuvis), bet įpras
čiausias esąs Letuivnikas (= lietuvnykas) “Li- 
tauer”; Miežinis savo nedideliame žodyne 
(1894) teturi lietuviukas (lietuvio neduoda).

Kad žmogaus pavardė gali būti pramena
ma iš kilties ar tautos vardo, visi galime ma
tyti iš tokių pavardžių, kaip Vokietaitis, Šva
bas, Švoba, Švabinskas, Latvis (Latvys), Prū
sas, Prancūzevičius, Kursas ir kt. Jau artimes
nį susijinią su mūsų tautos nariais rodo Že
maitis.

Panašiai yra ir kitose kalbose.
Tokių pavardžių atsiradimas aiškus: lai tam 

tikros pravardės, kuriomis buvo praminti žmo
nės arba atėję iš tam tikro krašto, tautos, ar
ba lik lame krašte buvę, arba pagaliau dėl kilų 
su tuo kraštu ar jo gyventojais susijusių žmo
gaus kūninių ar dvasinių ypatybių. Tuo bū
du pvz. Žemaičiu galėjo būti pramintas žemai
tis, iš jų krašto atsikėlęs į aukštaičių, dzūkų 
ar kitą nežemaičių kraštą žmogus; arba tik 
ten buvęs, dėl kokių nors žemaitiškų ypatybių.

Galėtume panašiai aiškinti ir Lietuvninko 
pavardės kilimą. Tik čia yra tokiam' aiškini
mui tas sunkumas, kad lietuvninkas juk, at
rodo, reiškia “lietuvį”, o šiandien “lietuvis” yra 
bendras/ mūsų tautos, o ne jos dalies vardas, 
kaip kad pvz. yra žemaitis. O bendru tautos 
vardu žmonės paprastai nėra pramenami, nors 
tam tikromis aplinkybėmis ir tai yra galima. 
Plg. vokiečio pavardę Deutsch. Klaipėdos kraš
te (čia Lietuvninkų esą) galėjo kalbamoji pa
vardė atsirasti ir pravardžiuojant vokiečiams 
ar suvokietėjusiems žmonėms lietuvius. Bet vėl 
Lietuvninkas galėjo atsirasti ir panašiu būdu 
kaip Žemaitis, nes seniau (o tarmėse kai kur 
dar ir dabai’) lietuviu, lietuvninku (lietuvinin
ku, lietuvnyku) vadinamas “lietuvis nežemai- 
tis” (aukštaitis). Ypač senesniuose rusų šal
tiniuose kalbama ne apskritai apie Lietuvą, 
lietuvius, bet apie “Lietuvą ir žemaičius” (Li- 
tva i Žemoit’, arba žinud’). Taigi lietuvninkas 
(ir Lietuvninkas) gali reikšti ir “ankštai t į”.

Dėl šios pavardės rašymo lenką pasakyti, 
kad ji taip ir rašytina, kaip jo gimtinėj buvę 
tariama, būtent — Lietuvninkas. Nors bendri
niuose žodžiuose turime priesagą -įninkąs (plg. 
darb-ininkas, ūk-ininkas), bet pasitaiko ir -įlin
kus (plg. malūninkas, kepurninkas). Juo labiau 
tam tikri nukrypimai, tarmiškumai galimi tik
riniuose varduose, pavardesė.

lėšų stoka verčia nemaloniai 
delsti, kas žinoma piktos valios 
žmonių visaip komentuojama. 
Tačiau turime gerb. prenumera
toriams pranešti, kad Lietuvos 
istorija pradedama , siuntinėti 
užsisakiusiems 1950 m. vasa
rio - kovo mėn. Visi prenumera
toriai veikalą gausite tiesiai iš 
Patria centro Vokietijoje.

Leidykla Patria visus Lietu
vos istorijos prenumeratorius 
laikydama tirais lietuviškosios 
knygos bičiuliais, prenumerato
riams skirtuose egzemplioriuo
se įrašys atitinkamą įrašą.

Todėl, tautieti, — pažink lie
tu vos praeitį ir tuoj pat siųsk 
45 St. John Pl. Stamford, Conn., 
leidyklos Patria vardu $3.00— 
tuo paremsi didelį darbą, o Ta
vo knygų lentyna pasipuoš ver
tingu veikalu. Prenumeratos lai
kas skaitomas iki veikalo pasi- 

. rodymo dienos. Veikalui išėjus 
iš spaudos, kainą neprenumera- 
toriams žymiai padidės.

Tuo pačiu kviečiame visus lie
tuviškąsias mokyklas, lituanis
tikos kursus, organizacijas ir 
visas kitas lietuviškas instituci
jas talkon — paremkite Lietu
vos istorijos išleidimą ją užsi
prenumeruodami.

Su pagarba Patria
45 St. John Pl., Stamford, Conn.

I —Kai gerdamas sakai: “į svei-
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VALKINYKO-DAUGŲ MIŠKUOSE 1918—1919 M.
Rašo Kazimieras Sęesnulevičius Sen.

VOKIEČIŲ ADMINISTRACIJOS VALKINYKO
MIŠKŲ TVARKYMAS

Prieš pirmą pasaulinį karą Trakų apskrityje rųsų ąclniinis- 
traeija turėjo, rodos, keturias miškų urėdijas. Jos tvarkė di
delius miškų plotus. Urėdijos yiršiiliųkas buvo miškų urėdas 
(lesničius), kuris turėjo padėjėją — konduktorių. Urėdas ad
ministravo miškus per kelis žvalgus (obješčikus). Miškai buvo 
saugojami eigulių. »

Vokiečiai, išvarę rusus, įsteigė savo administraciją iš ka
rių (Militaerverwaltung Ober-Ost). Miškams tvarkyti buvo pa
naudoti vokiečiui miškininkai kariuomenės tarnyboje. Vokie
čiai pasodino į liesničių vietas savo forstjneisterius. Vienas 
forstmeisteris iš Korliškių pasodos (prie Daugų) tvarkė dvi 
rusų miškų urėdijas: Valkinyko ir Alytaus. Jis turėjo kapito
no laipsnį, ir todėl visi jį vadino “opmanu”. Valkinyke, Alo
vėj ir kitur sėdėjo paskirti jam pagelbėti forsteriąi, atseit gi
rininkai. Eigulius vokiečiai paliko tuos pačius, kur pas rusus 
tarnavo (Waldwaerter). Eiguliams buvo mokamas nedidelis 
atlyginimas, bet eiguliai stipriai laikėsi tarnybos ir, nors to 
nebuvo reikalaujama, bet kas mėnesį pešė vokiečių girinin
kams dovanų: sūrių, sviesto, rečiau lašinių, kiaušinių ir kito
kių gėrybių. Eiguliams apsimokėjo tarnauti, nes jie buvo pri- 
velegijuoli prieš kitus ūkininkus — jiems nereikėjo važiuoti 
sluikon, nei duoklės duoti.

Vokiečiai smarkiai kirto mišką. Kirto rinktinai, ir tai pa
tį geriausią ir patogiausią išvežti ir išplukdyt mišką. Stotys 
ir paupiai prie kelių buvo užversti mediena. Niekad niekas 
tokio didelio medienos kiekio nėra matęs. Geležinkeliais ir 
upėmis perdėm keliavo Lietuvos miškas Vokietijon.

Kiekvienas vokiečių miškininkas, žiūrint jo laipsnio, laikė 
prie savęs tam tikrą skaičių kareivių — raitelių. J ii paskirtis 
man buvo nežinoma.

Miškai buvo smarkiai praretinti įr užteršti sausomis ir pū
vančiomis medžių viršūnėmis. Smarkiai plito žievėgraužiai ir 
gaisrai.

Miško medžiagos vokiečiai vietos reikalams kaip ir nepar
davė. Gyventojai pirkosi iš kontragentų.

VOKIEČIŲ KAPITULIACIJĄ IR LIETUVOS 
VALSTYBĖS KŪRIMOSI PRADŽIA

Buvo aišku 1918 metų rudenį, kad vokiečiai karą pralaimės. 
Jų žlugimas galutinai pasitvirtino, kai tų melų lapkričio mėn. 
11 d. jie turėjo pasirašyti iaikynas paliaubas t— kapituliaciją. 
Jau lapkričio 14 d. Vilniuje šeimininkavo vokiečių kareivių 
tarybos. Greta lietuvių kareivių buvo matyti ir lenkų savisau
gos dalinių. Pasireiškė ir komunistai. Prasidėjo karštligiškas 
Lietuvos laikinosios valdžios organizavimas. Neatsakingas ele
mentas puolė naikinti valstybės turtą. Vokiečiai, matydami 
greit išeisią iš Lietuvos, ėmė skubiai likviduoti — pardavinė
ti trobesius, gyvulius, pašarą, grūdus. Markė smarkiai krito. 
Žmonės ėmė reikalauti rublių. “Plicnčikai”, pajutę vokiečių 
pralaimėjimą, vieni nutraukė Rusijon, kiti palikę ėmė įžūliai 
plėšikauti.

Ėmė kurtis parapijiniai komitetai. Į Valkinyko komitetą pir
mininku buvau išrinktas aš pats. Atsimenu, komiteto narių 
buvo apie ppnki. Kiekvienam iš jų teko pasiimti lyg ir giri
ninko pareigas, nes vokiečiai nustojo miškąįs rūpintis, o ei
guliai, -’pljenčikų” ir gyventojų terorizuojami, ėmė atsisaki
nėti iš pareigų. Nieko negelbėjo apeliavimas į jų patriotizmą. 
Baimė dėl gyvybės buvo didesnė.

Ir aš pasiėmiau dalį miškų tvarkyti (Papiškes, Voriškės Iž- 
dagą, Raudelio Eglyną ir Kamšas). Eiguliais buvo paskirti sa
vanoriai jauni vyrai, kurių dalis vėliau stojo į Lietuvos ka
riuomenę.

Mūsų komitetas posėdžiavo kas sekmadienį klebonijoje. Ru- 
vome nuėję ir pas vokiečių foersterį, bet jau jo neradome ■— 
buvo išvažiavęs. Su likųsiąis jo kareiviais negalėjome susikal
bėti, nes jie negalėjo suteikti nuims informacijų, ir kajbėjp 
mums, kad ir jie esą tikri socialdemokratai ir kad kaizerio 
režimas jiems seniai nepatikęs. Ėmėm kaip reikiant tvarkyti 
miškus. Mūsų eiguliai ėjo į mišką, draudė sauvališkai medžius 
kirsti. Nešiojo jie žalius raiščius ant kairės rankovės.

Kaimuose buvo suorganizuoti nuo plienčikų savisaugos bu
liai. Neturėjo jie jokio ginklo, bet palyrėm, kad kaimuose, 
kur tokia savisauga egzistavo, plicnčikai nesilankydavo.

Merkyje buvo sustoję keli ritimai (užtvankos) puikių ber
žinių, alksninių ir nosinių malkų, plykdytų iš Budnikų girios. 
Kol vokiečių kareiviai buvo Valkinyke, jų maža kas grobė, 
bet jiems pasitraukus reikėjo laukti jų plataus masto grobimo.

Turėjau vykti Vilniun į visų komitetų pirmininkų sųvažią- 
viiną, kur gavau instrukcijų ir miškų tvarkymo reikalais. Tų 
instrukcijų buvo laikomasi. Nei aš, nei kiti nariai, nei eigu
liai miško sargai negavome jokios algos. Nekokia mūsų buvo 
valdžia. Vokiečiai kaip ir anksčiau sauvaliavo. Mano kaime 
jie paėmė iš labiausiai neturtingos moteriškės kampininkės 
paskutinę karvę. Buvo pakeltas triukšmas. Nuvyko delegaci
ja pas lietuvišką Alytaus apskrities viršininką Kareivą, kuris 
gyveno savo dvare, netoli Valkinyko. Bet mūsų apskrities vir
šininkas pasirodė bejėgis ką nors vokiečiams padaryti, kar
vės atimti nepavyko. Lygiai autoritetinga buvo mūsų komite
to, valsčiaus ir miškų administracijos galia. Gyventojai kas
kart drąsiau ėmė važiuoti miškan medžių kirsti.

Visi laukėme vokiečių išsikraustymo. Kita vertus, bijojome 
pagalvoti, kad po jų pasitraukimo, be abejonės, ateis bolše
vikai su savo drastiškomis reformomis ir teroru. Lietuvių ka
riuomenės kaip ir nebuvo, nors ir iš mūsų kaimo išėjo vyrai 
savanoriais.

toje srityje darbo gauti. Po revoliucijos Vokietijoje ėmė smar
kiai kristi vokiečių markė. Vilniuje dar labiau viskas pabran
go, ir buvo aišku, kad su savo dešimties asmenų šeima aš ten 
pragyventi negalėsiu. Mano bičiulis prof. P. ėmė mane kalbin
ti paimti girininkiją, nes Vilniuje skubiai buvo ieškomi miškų 
tarnautojai. Jis turėjo daugelį pažįstamų, jų tarpe miškinin
kus Grigaliūną ir Matulionį. Apsvarstęs savo padėtį, nutariau 
pamėginti. Gruodžio mėn. pradžioje gavau įš Vilniaus kvie
timą paimti naujai. steigiamame (Martyno Yčo vedamame) 
Prekybos ir Pramonės Banke buhaltęrįo padėjėjo vietą. Gruo
džio 3 dieną aš, kaip paprastai, pėsčias nuvykau Vilniun. Kar
tu keliavo ir mano bičiulis Prof. P. Vilniuje atsilankėme pas 
mišk. Grigaliūną, kuris mūsų sumanymui — pasiimti admi
nistruoti girininkiją pritarė ir nukreipė mus į P. Matulionį, 
Miškų Departamentą.

TUOMETINIS MIŠKŲ DEPARTAMENTAS

Popiet Wes nukakome į Miškų Departamentą. Jis buvo čia 
pat, prieš Laikinosios Vyriąųsybės būstinę — Jurgio prospek
te. Tai buvo privatus viešbutis Bristol.

Žiemos (liepą — trumpą, tuojau ir sutemo.
Miškų Dppąrtąipentąs tilpo vos dviejuose kambariuose, ku

rie sudarė vadinamąjį numerį. Buvo jie pirmame aukšte. Prof. 
P. įėjo pas Miškų D-to vedėją P. Matulionį ir, su juo pasikal
bėjęs, greit išėjo, pąsakęs, kad reikalas sutvarkytas, ir man 
lik tęks kiek palaukti. Laukiamająųię, Rųrįaiųę aš sėdėjau, 
nieko, be manęs, nebuvo. Kįląme kambaryje, kur buvo rašti
ne ir sėdėjo Miškų Departamentų direktorius su savo tarnau
tojais, vyko karštas pasikalbėjimas tarp P- Matulionio ir vieno 
lankytojo. Lankytojas buvo žydas ir juodu kalbėjosi rusiškai. 
Matulionis karštai kalbėjo ir įrodinėjo. Neatsiliko ir jo klien
tas. "

Atėjo mano eilė eįtį. Kambaryje radau pasikalbėjimo su
erzintą Matulionį- Be jo, kambaryje sėdėjo ir dirbo jo padė
jėjas Kiršanskis ir sekretorius Grybas. Ėmėm kalbėtis. Matu
lionis buvo nęperdaug draugiškai nusiteikęs. Ilgai kalbėtis ne
teko, nes viskas iš anksto buvo sutarta. Kol rašė man paskyri
mo raštą, mudu kalbėjomės. Lauke buvo tamsu ir raštinėje 
degė šviesa. Aš referavau padėtį, kuri susidarė Valkinyko apy
linkėje, vokiečiams nustojus rūpintis tos srities administravi
mu. Pasakojau, kad iš Merkio žmonės ima grobti plukdomą
ją medžiagą. Tuo metu raštinėje užgeso šviesa. Pasidarė tam
su. Padėtį aš išgelbėjau, bendram reikalui paaukojęs galą žva
kės, kurią nešiojausi palto kišeniuje, nes Vilniaus viešbučiuo
se, kuriuose tekdavo nakvoti, nęvisados šviesos būta. Kalbė
jomės toliau. Kaip naujai paskirtus girininkas, aš pąprąšiau 
iš jo taisyklių ir įstatymų. Jis atrėžė: “Lankyk dažnai mišką, 
o jis tau pasakys visas'taisykles ir ko jam trūksta.”\Vėliau 
paprašiau šautuvų eiguliams apginkluoti, čia Mątulionies kan
trybė trūko ir jis sušuko: “Kam tau šautuvai reikalingi? žmo
nėms šaudyt? Nėra jokių šautuvų!” Panašiai atsitiko dėl ma
no prašymo avanso gauti. Jis ėmė šūkauti ir prikaišioti, paga
liau davė įsakymą duoti man 30 vokiškų ostmarkių. Stebė
jausi tokiu nepasitikėjimu, bet vėliau sužinojau jo priežastį. 
Pasirodo, kad prieš tai vienas naujai paskirtas girininkas, ga
vęs 600 ostmarkių avanso, įsteigė geležinkelio stotyje bufetą 
ir iš pinigų nenorėjo atsiskaityti.

Baigė mano žvakigalis degti — baigėsi ir Lietuvos Miškų 
Departamento darbo diena. Aš spėjau gauti raštą, kad esu 
skiriamas Alytaus girininku su gyvenamąja vieta Korliškių 
valdžios pasodoje (prie Daugų) ir kartu pavedama laikinai 
eiti Prienų miškų urėdo pavaduotojo pareigas, nes išpradžių 
Alytaus miškai priklausė Prienų miškų urėdijai. (Iki 1919 me
tų vasario mėn.). Į viešbutį ėjau Grigaliūno ir prof. P. drau
gijoj p. Gatvės buvo tamsios, žmonių nedaug. Kalbėjomės apie 
paskutines naujienas, kurios kėlė rūpesčiu.

‘ ■ ■ 1
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BUDRIKO RADIJO 
programa

Skambios lietuviškos dainos 
ir gera muzika kas "sekmadienį 
linksmina visus oro bangomis. 
Tad pasiklausykite ir šį sekma
dienį Budriko programos iš 
stoties WCpL, Į000 kil., nuo 
5:30 vai. po pietų; visai tikra, 
kad tikrai pasigėrėsite puikių 
dainaviipu Mary Puksmis, kuri 
rįai pritars Budriko radijo or
kestras. Reikia pastebėti, kad 
Budriko krautuvėse — 3241 ir 
3409 So. Halsted‘St. — dabar 
eina didelis inventoriaus suma
žinimo išpardavimas specialiai 
nupigintomis kainomis. Pasi
naudokite proga.

Kaimynas.

SKAITYKIT IR KITUS RAGINKI! 
SKAITYTI i‘NAUJIEN4S”

PASIRYŽIMAS TAPTI GIRININKU

Apie girininko karjerą anksčiau nesvajojau. Norėjau gauti 
' darbo savo specialybėje — buhalterijoje, kurioje per 30 me

tų darbo dantis pragraužiau. Prieš tai Vilniun lankydavausi

Nesutarimai lenkų i 
tarpe

Lenkų politikai, veikią už 
Lenkijos ribų (vyriausiai Lon
done) niekaip tarp savęs su
tarti negali. Visos lenkų poli
tinės srovės, kurios veikia 
tremties gyvenime, pritaria 
būtinam reikalui turėti užsie
niuose reprezentacinę vyriau
sybę, ir tokia turi, bet dėl jos 
sąstato visą laiką eina aštrūs 
ginčai ir -vienų kitais nepasi
tenkinimai. Tos padėties pa
lengvinimui buvo sudaryta po
litinė taryba, kuri lyg krašto 
seimą atstovautų, bet ir čia vi
sos politinės lenkų srovės toj 
taryboj nesutilpo ir ji (tary
ba) turi (kietą opoziciją. Daug 
kas pasitikėjo, kad atbėgus St. 
Mikolajczykui pavyks surasti 
visieips bendrą kalbą, bet jis 
skirtumus dar labiau pagilino. 
Kili lenkai smerkte smerkia 
visą St. Mikolajczyko politikų 
ir pataria jam iš viso politikoj 
nesirodyti, nes lai jau palaido
ta asmenybė.

Įdomu, jog veikianti Londo
ne Lenkijos trenities vyriausy
bė per spaudą netiesioginiai 
veikia V. Vokietijos vyriausy
bę. Girdi, jei ji pripažintų 
Lenkijos trenities vyriausybę, 
tai tąsyk būtų iš vokiečių pu
sės padarytas pirmas ateities 
pasitarimams žingsnis. Esą, 
vokiečiai daug nusikaltę len
kams, tai jie pirmieji turį ieš
koti su lenkais ryšių.

DALE
TUXEDO SHOP
5729 W. CERMAK RD.

CICERO, ILL.
PHONE OLYMPIC 1650

FORMALIEM
RŪBAMS

KAI
JUMS

REIKIA
TUX,

Matyk 
mus

- $700

$900

1

TUXEDO
NUOMOJAMI Už

VASAROS
FORMALUS

SAUGI ir
PELNINGA
VIETA
Taupymui

Valdžia Apdraudžia
Taupymo Sąskaitas

Kiekviena taupymo sąskaita yra 
U.«S. Valdžios agentūros ap
drausta iki $5,000.00. Taupyti 
galite kiek lik norite ir kada 
norite.

PELNINGAS DIVIDENDAS

'Jūsų doleriai čia pakjpkpnii j 
darbą ir neša jums pelningą di
videndų, kuris išmokamas kas 
šeši mėnesiai.

CHRYSLER - PLYMOUTH
TIESIOG IS FABRIKO DYLERIS

Pąpiatykite ir pirkite vėliausius 
naujus Chrysler ir Plymouth auto
mobilius nupigintomis kainomis.

Pristatoma tuojau.

BaizeRas Motor Sales, Ine.
“U WILL LIKE ŲS”

4030 ARCHER AVENUE Telefonas: Virginia 7-1515

A. L. D. D. NARIAI
Tel. Virginia 7-S583

DR. S. BIEŽ1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—-3 ir 7—« 

Seredomia ii iicdėi. uždaryta 
Subatomis nuo i—3.

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 SO. MICHIGAN AVENUE 

Tel. WAterfall 8-3060.
Priima kasdien nuo 9-11 vai. ryto, 
o antradieniais ir ketvirtadieniais 

taip pat nuo 7-9 vai. vakare. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187.

U tiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS ik CHIRURGĄ?* 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

J—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakari 
■>estadieniais nuo 1 iki 4 po pietų 

Troči ari lenais nagai sutarti

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave
VALANDOS: nuo 2 ^5 ir 8 

Tel.: PUllman 5-8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vat: ' iki 3 popiet; 6 iki 8 yak 
Telefonas SEeley 3-7330 

Namų tel. BRunswick 8-0597

DR. STRIKOL- 
lydytojas ir Chirurgai 
ifisas 4b45 SO. ASHLAND AVĖ 
Ofiso valandos: nuo 2--4 ir 6—8; 
įer., Sub. ir Nęd. tik pagal sutari 

Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. FRospect 6-1930 

ei neatsilieps viršutniai telefonai
Šaukit Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’Ū
DANTISTAS

1645 80. Asniand Avė
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246 
Zalandos; nuo 9 iki 8 vai. vakai

Seredoj pagal sutartį.

D R, BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(netoli Sacramento Ave.; ’ 
2951 WEST 63rd STREET

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
akai o, trečiadieniais ir sekmadit 

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEmlock 4-7899 
Namą Tel. Hilltop 5-2557

ikill LIETUVIAI DAKTARAI

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS

VALANDOS: 10 iRi 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue 
fruputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

)R. PETER T BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 
)757 So. Western Ave 

CHICAGO, ILL.
Telefonai:

Ofisas HEmlock 4-5849 
Rezidencija HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., Antraa., Ketvirtad. h 
Penktaa., —4. 7—8 vaaare 

freč. ir šeštad. tiktą! susitariu

DR. A. JENĘINS 
fHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Also vai.: kasdien nuo 2—4 p. t 
r 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. j.

Trečiad. ir Sekm. uždaryta. 
Ofiso Tel.; PRospect 6-383:
<esid. Tel.: Virginia 7-242

Ofiso tel.: YArds 7-1166.
Itezid. tel.: DAnube 6-1126.

DR, J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 W. 35th Street 

kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
/alandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8.30 vai 
-.asdien. Atidaryta trečiadieniais 1 
šeštadieniais; ketvirtad. ir priešpie 

tik iš anksto susitarus.
Rezid.: 3247 So. Emerald Avenue

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted 81.
Tel. HUdson 3-2096
OFISO VALANDOS:

J0:uU—12, 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas 

Antradienį ir šeštad. vak. uždaryti

Dr. J, W. Kadzewick 
LIETUVIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
10549 SO. BELL AVENUE

Pacientai priimami tiktai pagal 
susitarimą.

Telefonas: Hilltop 5-2626.

‘NAUJIENAS” skaito visu srovių 
žmonės: darbininkai, biznieriai, pro
fesionalai, dvasininkai, mokslinin
kai ir valstybininkai.

Ofiso ir Namų Tel. GRovehil! 6-1800
DR. WALTER J.

KIRST U K 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas;
3925 W. aJHh Street 

(Prie PuiasKi Koaci) 
»ALAJWOb; a—a popiet, 6:30—b.o J 
vaKarais. ireciauiepi pagal sutartį.

Emerg. Tel. KEdzie 3-2868

Dr. Emily V, Krokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.. pirm., antraa., ketv. 12—2:30 
* 6—9 vak., penkt. ir šešt. 12i-2:3U 

6234 Archer Road
aKUU, auMNOUj 

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antraa., ir ketv. 3—b v.v. 
ročiau! . nenlrt ir šoštarl 1—rt «» v.

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas:

5452 So. Kedzie A ve, 
VALANDOS: 1 iki 4 .ir 7 iki 9 kas- 
iien, išskiriant tree., šeštad. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: HEmlock 4-5532

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted Street
Telefonas CAlumet 5-7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Persikėlė | naują ofisą 
4740 So. Ashland Avė 

(2-ros luoos)
Ofiso Telefonas YArds 7 0554 

Jei neatsiliepia šaukite- 
Res. Teh: Midway 3 2886 

OFISO VALANDOS
,'Juo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
/ai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vhk 
Sekmadien nuo 10 vai iki 19.

INCOME TAKSUS 
PILDO

J. P. VARKALA
VALSTIJOS REGISTRUOTAS 

AUDITORIUS

2401 West 63rd St,
Phone WALBROOK 5-7711

™ n.— . .... i

Budrikas turi T. V.
Televizijos setus

Pristato už žemas kainas.
RCA VICTOR 
RAYTHEON 
DUMONT 
PHILCO 
ZENITH 
ADMIRAL 
WESTINGHOUSE 
GENERAL ELECTRIC 
TRAVELER

ŠIMTAI PASIRINKIMUI.
LENGVUS IŠMOKĖJIMAI

Maži radijai po $14.95 ir aukš
čiau. Didelė nuolaida duodama 
dabar prieš inventoriaus išparda
vimą rakandams, refrigeratoriams 
skalbiamoms mašinoms, pečiams.
Atdara pirmadieniais ir ketvirta

dieniais iki vėlumos.

JOS. F. BUDRIK
INC.

3241 S. Halsted Street
WCFL, 1000 kil., AM ir FM. 

Atsukite savo radiją sekmadienį 
5:30 popiet. Išgirsite gražią pro
gramą lietuviškų dainų ir muzi
kos. Leidžiama Budriko.

>■ i ' ■ — —   ——...

SOPHIE
BARČUS

I

RADIO VALANDA ;
17-ti METAI K \
IŠ STOTIES

W.G.E.S
1396 C.

rytoKasdien nuo 8:45 vai.
iki 9:30 vai. ryto

Lietuviškos Vakaruškos 
kas pirmadienį (14-ti metai) 

nuo 7 v. iki 8 v. vakare

Bile reikalu skambinkite:
REpublic 7-4807. g •

SKAITYKIT IR KATI
RAGINKITE 
SKAITYTI 

“NAnjIKNAS”
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IŠ LIETUVIU GYVENIMO

Sausio 14 d.

prenumeratos kai-
Ęovi-

“Lietuvis”

SUSIRINKIMAI

PADĖKA

NARIAI

$

HRI

OF

šeštadienį 
Tremtinių 
.Place.

■

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GRovehill 6-0142

AMBULANCE
PATARNAVI
MAS DIENĄ

IR NAKTĮ

TURIME
KOPLYČIAS

DALYSE

3354 SO. HALSTED ST. 710 WEST 18th ST
Telephone YArds 7-1911

1446 SO. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. Olympic 1003

4348 SO. CALIFORNIA AVE.

Tel. Virginia 7-6672 and 6673
2314 W. 23rd PLACE ‘ "10756 SO. MICHIGAN AVE.

1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

Phone PUllman 5-9661

Palaidotas Petras 
Viščiulis

Northside.
buvo palaidotas Petras Viščiu
lis, kuris mirė ar tai nuo dide
lio kraujo spaudimo, ar nuo šir
dies atakos sausio 10 d.

Petras Viščiulis, reikia saky
ti, buvo senas šiaurinės mies
to dalies gyventojas. Buvo lais
vų pažiūrų. Sulaukęs puses 
amžiaus su viršum, ilgą laiką 
priklausė Lietuvių- Socialistų 
81. kp. chorui. Jo vardas dar 
labiau pagarsėjo 1909 ir 1910 
m. Čikagoj didžiajam siuvėjų 
streike, kuriame . aktyviai jis 
veikė. Vėliau, po kiek metų, 
persikėlė į Beerchwood, Wis., 
kur turėjo pasirūpinęs ūkį. čia 
vedė ir užaugino gražią duk
relę, Bet po kiek metų grįžo 
vėl į Čikagą, tačiau jau su lie
tuviais 
■netikėtai 
tikdavo.

nebesueidavo, nebent 
su pažįstamais susi

Nors velionis Petras Vis- * 
čiulis jau eilę metų nieko bend
ra su bažnyčia neturėjo, bet 
didžiai dievota jo sesuo Marija 
velionį nugabeno į bažnyčią. 
Velionės duktė Virginija, sako
ma, tik suvėluotai sužinojusi 
apie tėvo mirtį ir dar pasku
tinę valandą spėjo į savo tėvo 
laidotuves, bet jau tėvo veido

PADĖKA

MICHAEL BENEDICT 
Gyveno 11156 S. Indiana Ave.

Michael Benedict mirė 1950 
metų sausio 12 d. Gimęs Nau
miesčio parap., Lietuvoje, o 
dabar ilsisi Lietuvių Tautinėse 
kapinėse, amžinai nutilęs ir 
negalėdamas atsidėkoti tiems, 
kurie suteikė jam paskutinį 
patarnavimą ii' palydėjo jį į 
tą neišvengiamą amžinybės 
vietą.

Mes, atmindami ir apgailė
dami jo išsiskyrimą iš musų 
tarpo, reiškiame giliausią pa
dėką dalyvavusiems laidotu^ 
vėse giminėms, draugams už 

• skaitlingą atsilankymą į ko
plyčią per šermenis ir laido- 
tuyes kapinėse.

Ypatinga padėka p. Povilui 
Šaltimierui už jo pritaikintas 
suraminimų kalbas koplyčio
je ir kapinėse. Dėkojame ra
dijo artistams Jonui Parėdniui 
ir Virginijai Springer už jų 
dainas. Dėkojame gėlių auko
tojams. Dėkojame graboriui 
Bukauskui ir grabnešiams už 
tvarkingą patarnavimą ir vi
siems, kurie paguodė mus šio
se nuliūdimo dienose.

Atmindami liekame:
Dukterys: Bernice, Emily, 
Betty ir Anna; Sūnūs Albert 
ir Justin, Brolis Charles ir 
Giminės.

PETRAS KAZAKEVIČIUS 
Gyveno 1824 S. Desplaines. 

Tel. TAylor 9-0255.
Mirė sausio 20 dieną, 12:05 

vai. ryto, 1950 m., sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Lietu
voje, Mariampolės apskr., Ja- 
varavo par., Siuvančių kaime.

Amerikoje išgyveno 50 m.
Paliko nuliūdę: švogerka 

Magdalena Kazakevičienė ir 
jos vaikai:’ Vincas ir Louis 
Kazakevičius ir jų šeimos; 
Margaret Belcher ir jos šeima 
ir Bernice Wood; pusseserė 
Elena Yuškienė; 2 pusbroliai: 
Juozapas ir Vincas Kazakevi
čius ir jų šeimos, ir kiti gimi
nės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas P. J. Ri
diko kopi., 3354 S. Halsted St.

Laidotuvės įvyks pirmadie
nį, sausio 23 dieną, 1:30 vai. 
popiet. Iš koplyčios bus nuly
dėtas į Lietuvių Tautines ka
pines.

Visi a. a. Petro Kazakevi
čiaus giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jam paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Švogerka, Pusseserė,

Pusbroliai ir Giminės. 
Laid, direkt. P. J. Ridikas. 

Tel. YArds 7-1911.
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Telefonas: BEverly 8-3632

nebematė, tiktai grabą.
Lai bus jam ramus poilsis 

šioj laisvoj šaly. X. š.

Kęseliai atostogavo 
Kalifornijoje

Marquette Parkas.
las ir Agnes Kęseliai, 2740 W. 
73rd St., atostogavo pas sūnų 
Stanley ir marčią Silviją Kęse
lius Los Angeles, Kalifornijo
je. .

Sūnus Stanley karo laiku 
tarnavo jūrų laivyne leitenantu. 
Grįžęs iš karinės tarnybos, ve
dė panelę Silviją Bartus, ku
rios tėvai gyveno Marquette 
Parko kolonijoje, o prieš me
tus irgi apsigyveno Los Ange
les. Jr. S. Kęselis profesijos yra 
inžinierius ir turi pastovų gerą 
darbą Los Angeles mieste.

P. A. Kęseliai, nuvažiavę pas 
sūnų ir marčią, viešėjo 6 sa
vaites, smagiai leisdami laiką. 
Sūnus Stanley su savo gražiu 
automobiliu juos išvažiojęs po 
Los Angeles ir apylinkės mies
tus ir miestelius. Aplankę Ho- 
lywooda, kino paveikslų gamy
bos miestą ir visas gražiąsias 
apylinkes. Aplankę daug drau
gų čikagiečių: pp. Dudors, Pet
rauskus, Dargelius, Dambraus
kus ir daugelį kitų, taip pat 
lietuvių parapijos bažnyčią. Vi
si lietuviai esą draugiški ir sve
tingi.

P. A. Kęseliai 
širdingai dėkingi 
kuiną ir vaišes.

Ponia Agnes Keselienė “Nau
jienų” telefonu pašaukė Seną 
Petrą, papasakojo kelionės įspū
džius ir užsirašė “Naujienas” 
metams. Senas Petras 

yra visiems 
už draugiš-

“NAUJIENAS” SKAITO VISĘ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI- 
N IN KAI, BIZNIERIAI, PRO 
FESIONALAI, DVASININKAI 
valstybininkai, MOKSLI 
VINKALJIE ŽINO, KAD NAU 
flENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE 
GAUSIUS RASTUS.

KAZIMIERAS WARNIS 
Gyveno 1050 N. Ashland Avė.

Mirė sausio 20 dieną, 9:00 
vai. ryte, 1950 m., sulaukęs 
66 metų, amžiaus. Gimęs Lie
tuvoj, Kėdainių aps., Krakių 
parap., Dovidiškių kaime.

Amerikoje išgyveno 44 m.
Paliko nuliūdę: žmona Mary, 

pagal tėvus Pakenas; brolis 
Stanislovas, jo žmona Teresa; 
pusbrolis Feliksas Platakaus- 
kas ir jo .žmona, ir kiti gimi
nės, draugai ir pažįstami. Lie
tuvoje liko brolis Jonas.

Kūnas pašarvotas koplyčio
je, 852 No. Ashland Avė.

Laidotuvės įvyks pirnfiadie- 
nį, sausio 23 dieną, 9:30 vai. 
ryte. Iš koplyčios į Šv. Mykolo 
parapijos bažnyčią, Paulina ir 
Wabansia Ave., o po gedulingų 
pamaldų bus nulydėtas į Šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Kazimiero Warnio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Brolis, Brolienė, 

Pusbrolis ir Giminės.
Laid, direkt. Walter J.šett
Laidotuvių direkt. Walter J. 

Dzialo. Tel. “SEeley 3-5039.

rara n rara ras ramrararara

Į Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

| BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.
PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI.

i Bittin and Kamensky Monument Works 
| 3938 W. 111th Street — Tel.: BEverly 8-0005

Tautinių Kapinių 
sklypų savininkų 

dėmesiui
Sekmadienį, sausio 29 d., 

šaukiamas Lietuvių Tautinių 
kapinių sklypų savininkų meti
nis susirinkimas Liet. Audito
rijoj, 3133 S. Halsted St., 1:00 
vai. popiet. Visų sklypų savi
ninkų pareiga atsilankyit ir iš
klausyti valdybos pranešimus 
apie atliktus ir būsimus darbus 
kapinėse, arba pomirtiniame bu
te. Nors kapinių valdyba ■ at
sargiai ir ekonomiškai tvarko 
kapinių reikalus, bet' sykiu pa
geidauja, kad sklypų savininkai 
apie tai žinotų, gausiai atsilan
kę į šaukiamąjį susirinkimą.

Tai valdybai duos drąsos 
tvarkant kapinių reikalus.

X. š.

—Edgar Hoover tariasi su 
FBI vadais apie būdus išaiškin
ti Brinks bendrovę apvogusius 
vagilius. Iki šio meto dar nieko 
neišaiškinta.

—Švedijos karalius jau pa
sitaisė, jis jau pirmininkavo ka
bineto posėdžiui.

ALGIRDAS BARANAUSKAS 
(Bert Barron)

Gyveno 3709 S. Halsted St.
Mirė sausio 19 dieną, 1:45 

vai. popiet, -1950 m., sulaukęs 
25 metų amžiaus. Gimęs Chi
cago, Illinois.

Paliko nuliūdę: tėvas Sta
nislovas; 2 broliai: Stanley ir 
jo žmona Gertrude; Michael 
ir jo žmona Nora; 2 seserys: 
Ann McCoyne ir jos vaikai 
James ir Jack; Birutė Pasciak, 
jos vyras Mitchell; teta Ann 
Chernauskienė ir jos šeima, 
Taylorville, Ill.; krikšto moti
nėlė Sophie Alimas ir jos šei
ma, ir kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas P. J. Ri
diko kopi., 3354 S. Halsted St.

Laidotuvės įvyks pirmadie
nį. sausio 23 dieną, 9:00 vai. 
ryte. Iš koplyčios į St. Davids 
parapijos bažnyčią, 32nd ir 
Emerald Ave., o po gedulingų 
pamaldų bus nulydėtas į Šv. 
Kazimiero kapines

Visi a. a. Algirdo Baranaus
ko giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Tėvas, Broliai,- Brolienės, 
Seserys, Sesers Vaikai, Teta, 
Krikšto Motinėlė ir Giminės.
Laid, direkt. P. J. Ridikas. 

Tel. YArds 7-1911.

" ?■/

JONAS LAUCIUS
GYVENO 6808 SO. ARTESIAN AVE. 

Telefonas HEmlock 4-9254.
Mirė sausio 19 d., 1:30 vai. ryto, 1950“ m., sulaukęs pusės 

amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Rokiškio apskrityje, Svėdasų parapi
joje, Aulalių kaime.

Amerikoje išgyveno 38 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Ona, pagal tėvus Gikaitė; brolis Pran- 

eiškus ir šeima; švogerka Veronika Maskoliūnas ir jos vyras 
Simonas ir šeima; švogeris Felix, Toronto, Ont., Canada; brolio 
sūnus Albinas ir šeima; brolio duktė Valeria Vasiliauskienė ir 
šeima, ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų. Lietuvoje liko 
broliai ir kitos gimines.

Priklausė Chicagos Lietuviu Draugijai.
Kūnas pašarvotas A. Petkaus kopi., 6812 S. Western Ave.
Laidotuvės įvyks pirmadienį, sausio 23 dieną, 8:30 vai. ryte. 

Iš koplyčios į Gimimo Panelės šv. parapijos bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus nulydėtas į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Jono Lauciaus giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir sutekti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Brolis, švogerka, Brolio Sūnus, 
Brolio Duktė ir Giminės.

Laidotuvių direktorius A. Petkus. Tel. GRovehill 6-0142.

LACHAWICZ IR SŪNŪS

MATAUŠAS MASILIONIS
Gyveno 3362 Lituanica Avė. 

Tel. FRontier 6-1395.
Mirė 1950 m. sausio 20 d., 

4:10 vai. popiet, sulaukęs pu
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoj, 
Panevėžio apskr., Naujamies
čio mieste.

Paliko nuliūdę: sūnus Myko
las ir marti Marijona, anūkas 
Jeronimas, uošvienė Jeva Bi
tinas ir jos šeima ir daug kitų 
giminių, draugų ir pažįstamų; 
Lietuvoj paliko taipgi gimi
nių.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
ir Teisybės Mylėtojų Draugi
joms.

Kūnas bus pašarvotas šian
dien apie 6 vai. vakare Ma
žeikos ir Evans koplyčioje, 
3319 Lituanica Avė.

Laidotuvės įvyks1 antradienį, 
sausio 24 d., 8 vai. rytą. Iš 
koplyčios į Šv. Jurgio, parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų 'bus nulydėtas į Šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Mateušo Masilionio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieką:
Sūnus, Marti, Anūkas, 

Uošvienė ir Giminės.
Laidotuvių direkt. Mažeika 

ir Evans. Tel. YArds 7-1138- 
7-1139.

JONAS STULAS

Kuris mirė sausio 6 d., 1950 
m. ir palaidotas tapo sausio 
11, 1950, o dabar ilsisi Šv. Ka
zimierą kapinėse, amžinai nu
tilęs ir negalėdamas atsidėkot 
tiems, kurie suteikė jam pa
skutinį patarnavimą ir paly
dėjo jį į tą neišvengiamą am
žinybės vietą.

Mes atmindami ir apgailė
dami jo prasišalinimą iš mūsų 
tarpo, reiškiame giliausią pa
dėką dalyvavusiems laidotu
vėse žmonėms ir suteikusiems 
vainikus draugams ir šventų 
mišių aukautojams. Dėkojame 
mūsų dvasiškiems tėvams Šv. 
Jurgio parapijos, kurie atlai
kė įspūdingas pamaldas už jo 
sielą; dėkojame laidotuvių di
rektoriui Antanui M. Phillips, 
kuris savu geru ir mandagiu 
patarnavimu garbingai nuly
dėjo jį į amžinastį, o mums 
palengvino perkęsti nuliūdimą 
ir rūpesčius1; dėkojame grab
nešiams, ir pagalios dėkojame 
visiems dalyvavusiems laido
tuvėse žmonėms; 
mylimas vyre ir 
me: ilsėkis šaltoj

o tau, mūsų 
tėveli, sako- 
žemėje.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnūs, Brolis, 

Sesuo ir Giminės.

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS
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MAŽEIKA® EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave.

PRospect 6-0099

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
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Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacjos

3319 Lituanico Avė.
YArds 7-1138-1139

VISOSE MIESTO

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-4908

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Tel. SEeley 3-5711

J. LIULEVIČIUS
Phone LAfayette 3-3572

LEONARD A. EZERSKIS

P. J. RIDIKAS

ALFRED VASAITIS

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVE.

Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuves 

CHICAGO JZ

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO.

(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave.
WHOLESALE ISDIRBYSTE 

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti, ar toli.

‘Mūsų 
susto- 
mėne-

leidžia buvusieji
“Mūsų Kelio” lei-

Vietoje “Minties” ir 
Kelio” laikraščių, kurie 
jo ėję, nuo š.m. liepos 
šio 15 dienos eina Vokietijoje,
Memmingene, laikraštis “Lietu
vis”.

“Lietuvį”
“Minties” ir 
dėjai.

“Lietuvio” 
na Amerikoje mėnesiui 50 cen
tų.

Norintieji turėti šį laikraštį 
prašomi išsirašyti jį per “Lie
tuvio” atstovą Amerikoje Ste
poną Nasvytį, 4579 W. 157th 
str., Cleveland 11, Ohio, pri- 
siunčiant jo prenumeratą už
sisakomam laikui.

Steponas Nasvytis.

KRAKIŠKIŲ Draugiško Klubo 
metinis susirinkimąs įvyks sekma
dienį, 1950 m. sausio 22 d., 2 vai. 
popiet, adresu 4256 S. Maplewood 
Ave., Knotty Inn svetainėje. Visi 
nariai prašomi dalyvauti, nes. bus 
valdybos rinkimas.

—A. Kvedaras, rast.
LIETUVIAI tremtiniai gydytojai 

šaukia, visų tremtinių gydytojų su
sirinkimą aptarti svarbiems profe
siniams reikalams sausio 21 dieną,

7 vai. vakare, Lietuvių 
namuose, 2244 W. 23rd 

—Iniciatoriai. *
Lietuvių Amerikoje Tau-JAUNŲ 

tiško Klubo ekstra susirinkimas bus 
sekmadienį, sausio 22 d., z Chicagos 
Lietuvių Auditorijoje, 3133 S. Hal
sted St., 1 vai. popiet. Visi nariai 
kviečiami atsilankyti.

—S.Kunevičia, rašt.
LIETUVIŲ Žagarės Klubo meti

nis susirinkimas įvyks sekmų, sausio 
22 d., 1 vai. popiet, Vengeliausko 
svet., 4500 So. Talman Avė. Malo
nėkite kuo skaitlingiausiai atsilan
kyti. Knygų patikrinimo komisija 
raportuos apie finansų stovį.

—J. Keturakis, rašt.
CICERO Balfo 14 skyrius š. m. 

sausio 22 d., 7 vai. vakare, rengia 
Šv. Antano parapijos salėje, Cicero, 
1500 So. 49th Court, vakarą. Pro
gramoje: “Plėšomos širdys”, Gaspa
ro Veličkos dramatizuotas vaizde
lis iš Lietuvos gyvenimo ir šių die
nų aktualijų. Dalyvauja Lietuvių 
Teatro artistai. Po programos šo
kiai. Salė atidaroma 6 vai. vakare. 
Vakaro metu jokios rinkliavos ne
bus. Įėjimas $1.00.

CHICAGOJ, Town of Lake kolo
nijoje gyvenantieji lietuviai tėvai, 
kurių vaikai lanko ar nori lankyti 
lietuvių šeštadienio mokyklą, pra
šomi susirinkti š. m. sausio 22 d., 
sekmadienį, 11 vai. šv. Kryžiaus 
narapijos žemutinėje salėje, tos mo
kyklos reikalams aptarti.

—Mokyt. Sekcijos Vadovybė.
Š. m. sausio mėn. 22 d. (sekma

dieni) 16 vai. (4 v. p.p.) Šv. Pane
lės Gimimo parapines mažojoje sve
tainėje (6812 So. Washtenaw Ave., 
Marquette Parke) įvyks bendra S. 
S. D-vės ir Korp! “Vytis1” sueiga, 
kurioje fil. vyr. skt. K. Palčiauskas, 
P.L.S.S. Pirmiios Pirmininkas, skai
tys paskaitą tema “Principinis skau
tas”. Po sueigos šeimyniškas pasi
linksminimas. Nariai, abiturientai ir 
prijaučiantieji kviečiami gausiai da
lyvauti. —Rengėjai.

PRANEŠIMAS TREMTINIAMS
Tremtinių šeštadienio suėjimas 

ivyksta š. m. sausio 21 d., 7 vai. 
vak.. Lietuvos Vyčių salėje, 2451 
W. 47th St. ALT yice-pirm. adv. A. 
Olis daro pranešimą: “Kovos už 
Lietuvos laisve būdai ir priemonės.”

—Liet. Tremtiniu Dr-jos 
Chicagoje Valdyba.

t

GĖLININKAS
PETRO FLORIST

Gėlės mėgstantiems vestuvėms, 
bankietams, laidotuvėms, 

papuošimams.
ROY R. PETRO

5519 So. Harlem Ave.
Tel. REliance 5-0763

Residence: Portsmouth 7-9020

m
 Gėlės Mylintems, 

Vestuvėms. Ban
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši- 

—• marais.
gėlininkas

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3-5870.

I OVFIKR STe?egramuelfS L U f L1111U Visas Pasaulio
.. .  Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7308.

GUzAUSKŲ
BEVERLY HILLS 

GĖLINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 So. Wentworth Ave.
Tel. STewart 3-2^54 ir 

HUdson 3-2224.
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Š. m. sausio 14 d. Hotel Mc
Alpin, New Yorke, įvyko Bend
rojo Amerikos Lietuvių šalpos 
Fondo Direktorių visuotinis su
sirinkimas. šiame susirinkime 
direktoriai svarstė ir nagrinėjo 
įvairius klausimus, susijusius 
su imigracija, įkurdinimu ir 
šalpa. BALFo Pirmininkas Kun. 
Dr. Juozas B. Končius padarė 
direktoriams pranešimą; apie 
nuteiktus darbus per paskuti
niuosius 3 mėnesius. Jis pabrė
žė, kad ypatingai turime susirū
pinti tais tremtiniais, kurie, ne 
dėl savo kaltės, negali išemi
gruoti ir turi likti ir toliau Eu
ropos stovyklose. Jo pastango
mis buvo gauta tremtinių šal
pai per NCWC drabužių 50 to
nų, avalynės 5 tonos ir muilo 
2’Vs tonos.

Atsilankęs į direktorių susi
rinkimą NCWC direktorius 
monsinjoras Edward E. Swans- 
trom užgyrė BALF-o organiza
cijos veiklą ir nuopelnus. Jis už
akcentavo, kad jeigu lietuviai 
sugebėjo atsikviesti iki šiol per 
16,000 lietuvių, tai yra pasėka 
gražaus ir vieningo bendradar
biavimo BALF-o su NCWC ir 
kitomis organizacijomis.

Susirinkime dalyvavo tik ne
seniai atvykęs iš Europos Lie
tuvių Tremtinių Bendruomenės 
Centro Komiteto Pirmininkas 
p. Balys Vyliaudas, kuris labai 
vaizdžiai apibūdino tremtinių 

x būklę, pabrėždamas, kad B ALF 
veikla šalpos darbe ypatingai 
dabartiniu metu pasidarė svar
bi. Sveikesnis ir darbingesnis 
elementas išemigravo. Liko at
rankos likučiai, dažniausiai ne
galintieji išvažiuoti dėl ligos, 
senatvės bei invalidumo. Tokių 
asmenų emigracijai pasibaigus, 
liks apie 4,000, kurių visa vil
tis pašalpoje. Visų lietuvių pa
reiga tuos žmones šelpti ir ne
leisti jiems žjTiti be priežiūros 
tarp svetimųjų.

Išklausius Sekretorės N. Gu- 
gienės, Imigracijos ir Įkurdini
mo Komiteto Pirmininkės A. 
Devenienės, Našlaičių Komite
to Pirmininkės J. Trečiokienės, 
Revizijos Komisijos Pirminin
ko St. Gegužio ir kitų praneši
mus ir išsitarus direktoriams 
buvo priimti vienbalsiai šie 
svarbesnieji nutarimai:

1) Tikslu sukelti daugiau pa
jamų, labai reikalingų šalpos 
reikalams, nutarta kreiptis Į vi
sas organizacijas ar veikėjus 
prašant, kad nuo kiekvieno pa
rengimo bei pobūvio būtų ski
riama bent po 5% pajamų 
BALF-ui.

2) Pagyvinti BALF-o sky
rių veiklą. Pritraukti daugiau 
naujų narių. BALF-o organiza
cija turi pasiekti nors 10,000 
narių.

3) Viisos Tremtinių draugi
jos ir kitos tremtiniams šelp
ti organizacijos kviečiamos per
siorganizuoti į BALF-o skyrius 
ir prisidėti ne tik prie tremti
nių šelpimo, bet ir prie atvyku
siųjų įkurdinimo. Vienybėje 
bus stiprybė!

4) Kur dar nėra BALF-o 
skyrių, steigti naujus.

5) Įsąmoninti visuomenę, 
kad centralizuotas šalpos vyk
dymas per BALF-ą yra geriau
sias, tiksliausias ir pigiausias. 
Šelpimas atskirai asmenų bei 
grupių iš surinktų visuomenės 
pinigų nepasiekia tikslo, nes

x vieni gaus, o kiti negaus ir per 
tai įnešamas nepasitenkinimas 
ir dezorganizacija.

6) Sukelti lėšų tremtiniams, 
kurių atvykimas priklauso nuo 
galėjimo sumokėti kelionės iš
laidas nuo uosto iki gyvenamo
sios vietos.

7) Atvykusieji tremtiniai 
privalo atsilyginti išlaidas už 
kelionę nuo uosto iki gyvena
mosios vietos toms organizaci
joms, kurios jiems pakredita- 
vo. To nepadarius laiku, ken
kiama naujai atvykstantiems

tremtiniams.
8) Pareikšti Arkivyskupui 

John T. McNicholas padėką už 
suteiktą per BALFą lietuviams 
tremtiniams materialę pagalbą.

9) Prašyti atitinkamus orga
nus įsteigti Vokietijoje Lietu
vos Konsulatus, kad jie galėtų 
lietuviams tremtiniams teikti 
juridinę pagalbą.

Kun. Prof. Juozas B. Končius 
BALF Direktorių Tarybos var
du.

Jie pasitiki savimi
(žaibo spartos reportažas)
—Nesiskundžiu, dirbu veik 

arti savo specialybės, — pa
klaustas atsako inžinierius me
chanikas, buvęs tremtinys.

—Kaip tai reikia suprasti — 
arti savo specialybės?

—Nugi, plaunu vagonus, gi 
garvežys čia pat stovi, o garo 
katilai — mano specialybė...

* * *
—Esu dirbęs įvairiose trijų 

valstybių dirbtuvėse, JAV ket
virtoji. čia man linksmiausia 
dirbti.

—Kodėl ?
—Visur kitur reikėjo šva

ros žiūrėti ir pačiam švariam 
būti. Buvo kur suodintis ir 
praustis, o čia mes visuomet 
murzini, tai linksma vienam į 
kitą žiūrėti...

—Ar būtų galima sužinoti, 
kur dirbi?

—Labai smalsus! Užteks, ką 
pasakiau, sudie!..

* * *
—Seniau būdavau visokiais 

popierias apkrautas, daug rašy
ti reikėjo, o dabar nespėju ap
sidirbti, kiek man per dieną 
tenka siūlų susiūti, — sako vie
nas buvęs advokatas, dabar siu
vyklos darbininkas.

—Tai teko profesiją pakeisti?
—žinai, skirtumo jokio. Pir

miau teko gerai bylą “susiūti”, 
kad teisme ją laimėjus, o da
bar tenka siūlės žiūrėti, kad 
drabužis geras išeitų. Dabar rū
pesčių mažiau, o džiaugsmą 
kartais sapne regiu. Patenkin
tas!..

* * *
—Aš tai veik savo profesi

joj dirbu, — giriasi buvusi mo
kytoja. Matote, vaikus mokiau, 
kartais su jais žaidžiu, o da
bar vaikams žaisliukus dažau, 
tai vis vaikus primena. Tik ma
no dirbtuvė negeroj vietoj...

—Kodėl?
'—Gatvės kitoj pusėj mokyk

la, tai neiškenčiu pro langą į 
ją nepažiūrėjus, gaištu ir kar
tais boso buriama.

* * *
—Kaip ateinu vakarop į 

darbą, tai prieš mane stovi išsi
rikiavusi kuopa staklių. Aš 
joms visoms su mazgote per no
sį, o paskui su šluota šonus va- 
noju. Po velnių, net nepastebiu, 
kaip astuonios valandos pra
slenka! Palieku jas švarutėles, 
švaresnes, negu aš pats iš dar
bo grįždamas.

—Turi būt, nuobodus ir įky
rus darbas ?

—Kodėl? Kai sų mazgote už
vožiu joms, jos neatsiliepia, ty
li. Smagu! — Giriasi buvęs ka
rys.

*
—Būdavo, seniau miškus sau

gojau, medžius • rūšiavau, juos 
želdinau ir retinau. Būdavo, iš
eini rytą, tai vakare vėliau 
grįžti namo. Ir čia Jas pats: 
rytą išvažiuoju, vakare grįžtu... 
— pasakoja buvęs miškininkas.

—Tai savo specialybėj dir
bate ?

—Panašu... Dešras darau.
* * *•

—Diplomuoto ekonomisto 
profesija — tai nė jokia profe
sija. Kitiems gal buvo sunku 
persilaužti, ypač senesnio am
žiaus žmonėms, o man tai nie
kis, — kalba buvęs tremtinys, 
štai, čia tris profesijas išmo-

Aisilanae
jienose”

J

“Naujienų” Redakciją ap
lankė v stud. A. Valaitytė iš 
New Yorko ir p. Mirta Doede- 
Page.

P-lė Valaitytė Lietuvoje stu
dijavo germanistiką, šiuo metu 
ji turėjo progos aplankyti ke
letą lietuvių kolonijų JAV, bu
vusi net Los Angeles pasiekusi.

Jos gimnazijos laikų draugė 
ponia M. Doede, “Naujienų” 
spaustuvės kolektyvo darbinin
ko Page, žemaičio, duktė, kurį 
laiką su p. Valaityte mokėsi 
Klaipėdos gimnazijoj, o koledžą 
baigė Čikagoje. Dabar ji dirba 
chemike International Har
vester Co. laboratorijoj (5225 
So. Western Blvd.). Gražiai 
moka lietuviškai ir domisi lie
tuviškaisiais dalykais.

kau, ar jose dirbau.
—Tai nesisekė?
—Mėginau būti siuvėju. Ne

pavyko. Mat, iš prigimties kai
rys. Adatos tik dešiniems pri
taikytos, o svarbiausia — žirk
lės... Mečiau.

—O paskui ką dirbote?
—Baldų fabrike buvau.' čia 

darbas tiko, tik aš tam darbui 
netikau.

—Tai pabėgote?
—Kam bėgti gerą radus ? At

leido.
—O dabar?
—Dabar išmėginu nedirban

čio profesiją. Ji lengviausia, 
mat, metus jau išdirbau... a.

Hoover vadovauja 
ieškojimo darbams

BOSTON, Mass., saus. 19 d. 
—FBI direktorius Edgar Hoo
ver asmeniškai vadovauja 
Brinks bendrovę apvogusių va
gilių ieškojimo darbams. Jis 
tariasi su atsakomingais FBI 
pareigūnais, nustato ieškojimo 
planą ir duoda patvarkymus.

Šiandien vienas žmogus iš 
New Jersey telefonavo į Bosto
ną. Jis davė .penkių žmonių 
vardus, tvirtindamas, kad jie 
dalyvavo užpuolime. Policija 
juos suėmė. Suėmė ir pranešė
ją, bet netrukus išaiškino, kad 
jis neseniai išėjo iš beprotna
mio. Pas suimtuosius buvo pa
daryta krata, bet pinigų neras
ta. Pas vieną rastas revolveris 
ir šovinių.

Viename Bostono priemiesty
je policija rado maišą pinigams 
pervežti. Jį galėjo pamesti va
gys-

Joseph’s Dry Goods 
krautuvė

Joseph’s Dry Goods krautuvė
je nupiginta kaina, — išparda

vimas

BRIDGEPORT. — Joseph’s 
Dry Goods krautuvėje, 3401 S. 
Halsted s.t, per sausio mėnesį 
eina didelis išpardavimas nu
pigintomis kainomis, — nupi
ginta nuo 25 iki 50 nuoš. šioje 
krautuvėje pirkdami sutaupysi
te pinigų. Yra didelis reikmenų 
pasirinkimas kaip vyrams, 
taip ir moterims.

Joseph’s. Dry Goods krautu
vės reikmenų išpardavimo gar
sinimas “Naujienose” eina sau
sio 19, 20, 21, 26, 27 ir 28 die
nomis. Kam reikia ko pirktis, 
neužmirškite gero tautiečio 
“dry goods” krautuvės. Visi 
pardavėjai įkalba lietuviškai.

Senas Petras.

(Tęsinys)

Montevideo
Iš Buenos Aires ima lik pus

antros valandos nuskristi į 
Urugvajaus sostinę Montevi
deo. Rodosi, vos tik iškilome į 
viršų, — ir štai jau atsidūrė
me kitos valstybės sostinėje. Iš 
aerodromo nuvykome į vieš
butį, iš kurio paskambinome 
Lietuvos atstovybei. Lietuvos 
įgaliotas ministeris Graužinis 
pakvietė mus tuoj atvykti. Ži
noma, tuoj nuvykome į pa
siuntinybę, kur mus p. Grau
žinis labai maloniai priėmė ir 
pakvietė pietų. Vėliau su savo 
automobiliu pavažiojo po mie
stą ir aprodė įdomesnes vie
tas.

Miestas labai gražus ir įdo
mus. Priemiesčiai irgi gražūs, 
ypačiai jūros pakraščiai, kur 
yra įrengtos šaunios maudy
nės. «

Grįžome į viešbutį tik vaka
re. Buvome tikrai dėkingi p. 
Graužimui už jo parodytą mū
sų atžvilgiu draugiškumą bei 
suteiktą paslaugą.

Kitą dieną, gerokai pailsėję, 
aplankėme tąją miesto dalį, 
kur yra istoriška pilis. Ten 
1880 m. įvyko mūšiai. Valsty
bė rūpinasi tos pilies išlaiky
mu. Turistai ten daug įdomių 
dalykų gali pamatyti.
Sparčiausiai augantis miestas

Dar kiek pasisvečiavę Mon
tevideo, vėl sėdome į lėktuvą 
ir tęsėme savo kelionę. Po 7 
valandų skridimo pasiekėme 
Brazilijos labiausiai pramo
ningą Sao Paulo miestą. Sa
koma, kad tai sparčiausiai au
gantis miestas visame pasau

lyje tiek gyventojų skaičiaus 
atžvilgiu, tiek savo pramone. 
Milžiniški dangoraižiai ten 
dygsta kaip grybai po lietus. 
Keturiasdešimt aukštų pastatai 
ten jau nebėra retenybė. Ir vi
si tie milžiniški pastatai atsi
rado paskutiniųjų penkių me
tų būvyje, šiaip visur statyba 
labai gyva: pradėta statyti 
šimtai naujų didžiulių trobe
sių. Seni namai griaunami, o 
jų vietoje statomi nauji. Gat
vės irgi platinamos ir gražina
mos.

Aplankėme Lietuvos konsu
lą Pališaitį, kuris suteikė 
mums daug informacijų apie 
Braziliją ir Brazilijoje gyve
nančius lietuvius. Iš jo paty
rėme, kad lietuviai, bendrai 
imant, neblogai čia verčiasi. 
Kai kurie turi biznius, dirbtu
vėles. Fabrikuose dirbantieji 
turi savo namus įsigiję. Sao 
Paulo lietuvių kolonija išlaiko 
dvi lietuvių mokyklas, kuriose 
mokosi apie 300 mokinių.

(Bus daugiau)Lietuvių Kalbos Vadovas
Skubos keliu spausdinamas 

LIETUVIŲ KALBOS VADO
VAS Bielefeld spaustuvėj Vo
kietijoje. Dirba dvi darbinin
kų pamainos, organizuojama 
ir trečioji.

Knyga turės per 700 pusla
pių ir tik 2,50 dot. Paskubėkite 
užsiprenumeruoti. Pinigus paš
to orderiais arba banko čekiais 
siųskite man.

JUOZAS AUDĖNAS. 
Generalinis Įgaliotinis,

14 Townsend Street, 
Boston-Roxbury, Mass.

JANUARY CLEARING SALE
Milžiniškas mūšy prekių išpardavimas.

Visos mūsų prekės numažintos nuo 25%—50%. 
Sutaupykite pinigu viename mūsų didžiausiame pardavime!

JOSEPH’S DRY GOODS STORE
JOSEPH PIKEL, Savininkas _
AUKŠTOS KOKYBĖS PREKĖS

3401 SO. HALSTED STREET CHICAGO 8. ILL.

Ž ANGLŲ KALBĄ galima IŠMOKTI TIK SU £ 
| A. LALIO |
I LIETUVIŠKAI ANGLIŠKU, ANGLIŠKAI LIETUVIŠKU S

ŽODYNU
į • Nauja laida dviem tomais su ištarimmu.
į Kaina: neįrištas $12, įrištas $14.

Apmokėtus užsakymus vykdo ir informacijas teikia: ■'
| DR. D. PILKA S
į 546 E. Braadway, So. Boston 27, Mass. į 
£ arba “Naujienų” administracija. į

■ 1       1 ——■'

NELAUKITE—
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

* neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas CEntral 6-5208
* Generaliai Agentai Šių Kompanijų:

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.PLANINGAS TAUPYMAS NESĄ GERĄ PELNĄ TAUPYK NORS MAŽAI,BET REGULIARIAI

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
CHARTERED AND SUPERVISED BY THE UNITED STATES GOVERNMENT

2202 W. CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILL. Phone: VIRGINIA 7-7747
JOHN J. KAZANAUSKAS, President ....... .

I

J

Victoria Restaurant
2407 West 47th Street

Nuo Naujųjų Metų 
VEIKIA DIENĄ %R NAKTĮ 

Didelis pasirinkimas įvairių valgių

GERIAUSIA PIRKTI 
NAMAMS BALDUS

— Iš —PROGRESS
LIETUVIU BENDROVĖSKRAUTUVIŲ

ŠALDYTUVAI, TELEVIZIJOS 
APARATAI, SKALBIAMOS MA
ŠINOS, BALDAI, MATRACAI, 
KILIMAI, LOVOS IR VAIKU 
BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas
MAŽIAUSIOS KAINOS 

Leugviausi Išmokėjimai 
, Baldai Padaromi 

Pagal Užsakymą

4183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

CHICAGO, ILL.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Holly wood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4—5883-48

ŽOLĖS - ŠAKNY S
Pas m u s visao 

fej į galite gauti sekai 
Wčių Žoli^ ir šaknį, 

svarais, pusę svs'- 
Tv arba mažiau

i \ J nrisinnčiam^ " r»» 
t0* this
Paragvajų Arbatų, sv._-$1.2t 
Medleva žievės svaras—.?1.5< 
Čemery čia Šaknys, svar. $1.5< 
Valerijono šaknys, svar $2.0’ 
Pelynų Žolė, svaras. $2 d 
Europos Ramunių žiedai 
svaras .. $2.5*

Trukžolių, švarus $3.0 
Nervažolių šaknys, sv $5 °' 
rinseng Šaknys d?1 viso* 
'Veikalo* ?vinv'«tA«
svaras $20
ALEXANDER’S CO 

414 W. Broadway
SO. BOSTON 27, MASS.BAIKITE SAVO KANČIAS

arthritis, reumatizmo skausmus, 
raumenų įtampą, kosėjimą su 
šiomis slaptomis formulėmis, ku
rios ėjo iš kartos į kartą. Sudėtis 
grynų žolių, daugelis jų yra 
retos ir brangios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2— 
($1.25) — sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthritis bei 
lumbago daugelio dėkingų žmo
nių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 5— 
($1.25)—nuo galvos slogos, ši ar
bata turi cinincs žievės ir tuoj 
veikia.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 12 
—($1.25)—nuo kosulio ir krūti
nės užsikimšimo. Labai veikli ir 
vaikams galima saugiai duoti.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17 
—$1.00)—GARSIOJI Skilvio Ar
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00)— duoda STEBĖTINUS 
rezultatus, kai vartojama nuo 
neuritis, sciatica, reumatizmo ir 
arthritis, krūtinės, nugaros skau
dėjimo ir užsikimšimo. Reikia 
trinti raumenis nuo drebulio 
slogų ir šaltų kojų. Staiga susi 
geria į odą ir ilgai laikosi šilima 
Švelnina ir akstiną kraujo apy 
taką, tokiu būdu išblaško kūne 
susirinkusius nuodus ‘t

Ateikite arba atsiųskite “money 
order”. Gaunama geresniose ap 
tiekose arba Wieboldt krautuvėse

Z. G. ST A NTS 
COMPANY

2822 Archer Ave.
CHICAGO S UI

Skaitykite “N-nas”

.±K1Ų ėrjtiiClAL'lsTAi

Dk» v a APT
Ai, V 2T4.JI. JI KUJULj A •

LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai 
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo 
se atsitikimuose egzaminavimas da 
romas su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Valandos: nuo 10 ryto iki 7:30 v. v.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį. 

Daugelyje atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland A ve.

Phone YArds 7-1373.
tanu'.. ■ * > . . muiiaij--

DR, E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristaa

6859 SO. WESTERN AV&
Valandos: nuo 7 iki 0 vak. kasdien
Trečiadienį popiet pagal susitarimą
Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859 

Rez. telefonas: WEntworth 6-4568

Dr. R. P. Lutkus
LIETU VIS REGISTRU C TAS

OPTOMETRISTAS
Akių ĘgzauuiiM. uju**
Akinių Priims iky maut i

Audikų PaUasy.u<u»
7 ©54 SO. WESTERN A VIENUI
Telefonas WAlbrook I-...4383

valandos: 7 iki 9 vakaro Kasdien., 
išskiriant ketvirtadienį še;.t. 11—3.

Dr. Kazimieras _
MICHEL ®'IBi

OPTOMETRiSTAS
Tikrina akis, pritaiko akinius, iš

taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktka paleng
vina akių ryrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rupestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į auatą, akys 

’bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai vakaro 

Geras patarnavimas

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAI

25 metų patyrimas
Tel. YArds
Pritaiko Akiniu*

Kreivas Akis
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
3401 SO. HALSTED STREET

kampas 34th Street
Valandos nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 
šeštadieniais nuo 10 iki 4 v. p. p

DR. A. MICHEL

Silpnos ir pažeistos akys turi būti 
tuojau pataisytos

Akių silpnumas yra gamtos pasarga, 
Vartojimas kreivų ir nepritaikintų 
akinių, nėra sveika jūsų nervams 
arba akims, šis patarnavimas veltui, 

jos tūri būti tuojau prižiūrėtos.
Dr. A. Michel visiškai išegzaminuos 
jūsų akis, paaiškins ir patars jums 

apie jūsų matymo problemas.
Kreivas .akis pataisoma.

Akiniai rūpestingai pritaikomi.
3201 WEST 63rd STREET

Pietvakąrų kamp. 63rd ir Kedzie. 
antras aukštas 

Telefonas: WAlbfook 5-6118.
Ofisas atdaras kasdien 9:30 vai. ryto.

1VAL/221ĄAA' A ft. Ali U 
SROVHŲ ŽMONES: L A H B L 
N IN KAI, BIZNlERlAi, PRO- 
RESIGN ALAI, D VASIN INKAI, 
VALSTYBININKAI, IIOKSL1- 
V INK Ai

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRU 
SKAUDŽIU ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENU, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti, ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenięjusi s žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pe alinti tą 
niežėjimą ir "skaudėjimą s nų atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų g y d o m Q a 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuč 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
arba atsiųskite money 
order į:

LEGULO. Department J 
4847 w. 14th St. Cicero 58, m.
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Naujas pašto susisiekimas

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
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“TĖVAS” LAIMĖJO
Lietuviu Teatro ansamblis 

Chicagoje, suvaidinęs J. Grušo 
4 veiksnių'dramų “Tėvas”, lai
mėjo kovą su sunkiausiomis 
lietuviškojo teatro Įkūrimo 
kliūtimis, užkariavo dramos 
meno mėgėjų — lankytojų šir
dis ir protus ir pasiekė gana 
aukšto šios meno šakos lygio. 
Neminint kai kurių silpnesnių 
vaidybos pasireiškimų, trys 
“Tėvo” spektakliai praėjo ne
įtikėtinu pasisekimu. Didžiau
sieji šio didelio darbo bei me
ninės kūrybos skeptikai pri
versti nuleisti rankas, pasiduo
ti ir pareikšti: taip, “Tėvas” 
laimėjo!

Bet teatro laimėjimams nė
ra ribų. Tobulybės šioje kūry
boje labai ir labai sunku pa
siekti. Linkėtina Chicagos Lie
tuvių Teatrui sukaupti visas 
jėgas ir dar didesniu ryžtin
gumu siekti naujų laimėjimų. 
Linkėtina suburti daugiau me
ninių pajėgų, kurios išsimėtę 
plačioje Amerikoje sunkiai 
grumiasi su tomis pat kliūti
mis, kurios pasitaikė Chicago
je ir buvo laimingai įveiktos. 
Norėtųsi, kad mūsų dramos 
aktoriai ir režišoriai Henrikas 
Kačinskas, Palubinskas, Škė
ma, Dikinienė, Blekaitis, Rū
kas ir daugelis kitų įsijungtų 
į šio Lietuvių Teatro darbą ii’ 
laimėjimus. Norėtųsi, kad Lie
tuvių Teatras nepasididžiuotų I 
ir telkte sutelktų visas kūry
bingąsias dramos meno pajė
gas. Sukūrus stiprų kolektyvą, 
tiksliau išryškėtų ir teatro iš
silaikymo galimybės bei akto
rių likimas, šiam telkimui taip 
pat atsiras daug kliūčių, bet 
nuoširdžiai veikiant ir jos nu
galimos.

Pageidautina daugiau tautiš
kai sultingesniu veikalų. Duo
kite repertuarą a la “Vincas 
Kudirka”, “Aušros sūnūs”, 
“Prieš srovę” ir t.t.

Taigi per “Tėvo” laimėji
mus į naująsias Lietuvių Tea
tro pergales!

—o—
JONO ŠLIUPO PAMINK

LO REIKALU
Lietuvių tautinio atgimimo 

veikloje Jonas šliupas užima 
ypatingai svarbią poziciją. Jo 
žygius ir darbus nagrinėjo Ne
priklausomos Lietuvos mokyk
los. Jis kai kurių praeities ty
rinėtojų statomas beveik lygiai 
su Jonu Basanavičium. Savo 
energija, dinamika ir užsispy
rimu laimėdavo ten, kur kiti 
rankas nuleisdavo.

Jonas šliupas laikomas 
Amerikos lietuvių patriarchu. 
Jo veikla šiame kontinente bu
vo ypač sėkminga. . Ją dar 
daug kas čia prisimena.

Jonas šliupas savo darbais 
užsipelnė visų lietuvių pagar
bą. Jam nusilenkia net ir tie, 
kurie su jo pasauliožvalga ne
sutiko ir nesutinka. Jis virto
bendriniu Lietuvių Tautos did
vyriu.

Bet mirė Jonas Šliupas. Jo 
palaikai atgabenti Chicagon. 
Susikūrė Komitetas Jono šliu
po paminklui statyti. Renka
mos aukos. Na, ir ką? Manote, 
tų aukų ūmu laiku didelė su
ma susirinko? Manote, visi lie
tuviai aukoja Jono šliupo at
minimui pagerbti ir įamžinti? 
Anaiptol! Iš komiteto apyskai
tos matyti, kad iki šiol tik pa
vieniai ir nedidelėmis sumo
mis aukojo. Joniškiečių klubas 
Chicagoje, vienai poniutei pa
siūlius ir kitiems nepriešta
raujant, net dauguma balsų, 
tariant, visai demokratiškai, 
nutarė aukos Jono šliupo pa
minklui neskirti... Amerikos 
lietuviai nepagerbia savojo 
tautinio patriarcho. Kur toliau 
galima beeiti?! Apsigalvokime, 
susipraskime, atitaisykime bu
vusį, mūsų apsnūdimą! Visi 
aukokime Jono šliupo pamin
klo statybai! Pagerbkime visą 
gyvenimą mūsų labui dirbusį
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i ir pasiaukojusį tikrai didelį 
■lietuvį! Neleiskime išsipildyti 
dar 1925 metais Kaune, Balto- 

: sios Gulbės salėje, Dr. Jono 
i šliupo pasakytiems nusivyli
mo žodžiams: “Mirs šliupas, ir 
jūs jį koja paspirsite! Kapuose 
nerasite jam vietos!”

—o—
. AUKOS LAISVEI 

LAIMĖTI

Apie sausio 22 d. įtaisomas 
privatinis vieškelio pašto susi
siekimas tarp Salt Lake City ir 
Richfield, Utah.

Toks pat susisiekimas įveda
mas nuo sausio 23 d. ar kiek 
vėliau tarp Berryville ir Little 
Rock, Ark.; tarp Little Rock ir 
Fort Smith, Aark.

Nauja oro pašto linija

Lie tu vos Nepriklausomybės 
šventės proga renkamos aukos 
Lietuvos išlaisvinimo veika-'
lams. Išsiuntinėta daugybė 
kvietimų ir iš lėto viena, kita 
draugija ar pavieniai asmenys 
siunčia savas aukas. Kuri lai
ka seku Amerikos lietuviu au
kojimą viešiesiems reikalams. 
Nežinau, kaip kiti, bet aš as
meniškai pastebėjau keletą šio 
aukojimo ir Lietuvos išlaisvi
nimo veiklos būdingų reiški
nių.

L Daugybė lietuvių Lietuvos 
išlaisvinimą lyg ir nelaiko sa
vu reikalu. Mano, kad kiti, 
daugiausia kitataučiai ar sve
timos valstybės, pasirūpins 
Lietuvos išlaisvinimu. Todėl 
jie, rinkėjų spiriami, dažnai 
vienu doleriu šios tautinės pa
reigos atsikrato, nors pagal iš- 
teklius-yien savo malonumams 
šimtus ir net tūkstančius dole- 
riukų išleidžia.

2. Lietuvos išlaisvinimo or
ganų veikla lietuvių masėse 
nėra populiari, šie organai tuo 
reikalu per daug nesirūpina, 
atlieka vien eilinius darbus ir 
taip slenka metai iš metų. '

3. Dauguma laisvėje gyve
nančių lietuvių gana dažnai 
pamiršta savo įbrolių ir sese
rų kančias okupuotoje bolše
vikų Lietuvojerjie ne tik dar
bu, bet ir pinigais nesistengia 
jų nelaimių sumažinti, pako
voti dėl jų teisių ir laisvių.

Ar nereikėtu visiems Ameri
kos lietuviams daugiau pagal
voti apie aukas Lietuvos lais
vei laimėti?

Petras Rasimas

PRIEŠ 25 METUS Į
1925.1.21 “Naujienose” rašo

ma:
—Sovietai pašalino Trockį. 

Tik dėl vieno visi (Londono) 
laikraščiai sutinka, būtent, 
kad savo gabumais Trockis 
daug aukščiau stovi už visą 
Zinovjevo, Stalino ir Kamene- 
vo triumviratą. Kai kurie ma
no, kad su Trockio pasitrau
kimu prasidėsiąs bolševikų re
žimo įrimas.

—Del kilusių tarp Lenkijos 
ir laisvojo Dancigo miesto vai
dų, Tautų Sąjungos Taryba 
nutarė laikyti nepaprastą susi
rinkimą jų ginčui išspręsti.

— 21,377,340 socialistu bal- 
tojų Europoje. Rinkimuose į 
parlamentus socialistų parti
jos įvairiose Europos šalyse 
gavo po tiek balsų: Austrijoje 
39%, Belgijoje 35%, Čekoslo
vakijoje 28%, Danijoje 36%, 
Anglijoje 34%, Suomijoje 29%, 
Vokietijoje 26%, Holandijoje 
19%, Vengrijoje 10%, Latvijo
je 31%, Lietuvoje 10%, Norve
gijoje 9%, Lenkijoje 5%, Ispa
nijoje 3%, Švedijoje 41%.

— Ant Bridgeporto siaučia 
plėšikai. Kiekvieną dieną vis 
ką nors apiplėšia arba sumu
ša. Savaitės laiko bėgyj be
veik kiekvieną dieną lietuviai 
buvo užpulti plėšikų.

*62 metų vedė 25 m. 
merginą

Iš Carlinville, Ill., pranešama, 
kad čia 62 metų koledžo pro
fesorius vedė 25 metų DP stu
dentę, ukrainietę, su kuria jis 
buvo susipažinęs 1948 m. Vo
kietijoje. Tai Dr. Warren Cho
ate Shaw, Blackburno kaledžo 
istorijos profesorius, o jaunoji

Vasario 3 d. ar kiek vėliau 
atidaromas oro pašto susisieki
mas linija A. M. 82' McCamey, 
Texas.

Anglų kalbos pamokos 
ateiviams

Lawson YMCA sausio 28 d. 
' atidaro žieminius anglų kalbos 
; kursus naujiesiems amerikie- 
‘ čiams 30 W. Chicago avė. Jie 
eis kasdien nuo 9 v. ryto iki 9 
v. vakaro. Bus mokoma anglų 
kalbos gramtikos, žodyno, tar
ties ir idiomatizmų (idioms).

Trumanas remsiąs Lucą

Apskrities demokratų pirmi
ninkas J. M. j\very pranešė, 
kad esą beveik tikra, jog' pre
zidentas Trumanas kalbėsiąs 
Ilinojaus valstybėje, norėdamas 
paremti senato daugumos vadą 
Scott W. Lucas.

Reikalauja padidinti algas

Čikagos miesto tarnautojų 
vadai prašė gubernatorių Ste- 
vensoną sušaukti specialų posė
dį surasti lėšoms padidinti tar
nautojų algoms.

Pasikalbėjimas, su estų 
gydytoju

Dviejų pastarųjų dienų tarpe 
Čikagos “Sun-Times” dienraštis 
įdėjo sausio 20 d. jau antrą pa
sikalbėjimą su D P pabaltiečiais. 
Šį kartą tas pats reporteris iš
kelia bolševikų žiaurumus, ku
riuos papasakojo estas Dr. Ar
nold Seitam.

Geras ženklas, kad kai kuri 
vietos spauda, kaip atrodo, ima 
daugiau į tai dėmesio kreipti.

Rūpinsis šelpiamaisiais
Gubernatorius Stevenson pa

reiškė, jog biudžeto deficitas 
neturi kliudyti visuomenės pa
ramos reikalingiems gyvento
jams padėti. Gerovės fondams 
reikią surasti lėšų.

Prašo panaikinti nuomų 
kontrolę

Marquette' Parko National 
Home and Property Owners 
Foundation kongreso ir senato 
komitetams į Vašingtoną, D. 
C., prašymą pasiuntė panaikinti 
nuomų (rendų) kontrolę, įves
ta 1942 m. C

Nanna Dolodarenko. Ji atvyko 
į Ameriką. lapkričio mėnesį, 
Blackburno koledžo ir mokyk
los Student Christian Associa
tion padedama.

Sumažinsią trauki
nių mieste

Čikagos susisiekimo valdyba 
praneša, kad Logan Square ir 
Humboldt Parko linijų trauki
nių (elevated) važinėjimas bū
siąs mažinamas.

Pagal tą planą, paskutinis 
Logan Square naktinis trauki
nys iš centro (Loop) išeitų 
1:05 v. rytą, o iš Logan Square 
priešinga kryptimi 12:35 prieš
piet. Pirmasis iš Logan Square 
į miestą eitų 6 v. rytą. Hum- 
boldto Parko traukinys sustotų 
8:30 po pietų, o pradėtų važinė
ti 6:35 rytą.

Kada šis pakeitimas pradės 
veikti, nebuvo pranešta.
•i

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMAS ūkis Wisconsine, 
130 akrų, prie didelio kelio, arti 
miešto — tik 1 mylia. ,7 kambarių 
stuba, didelė barnė, garažas rtiaši- 
noms, vištininkas, grūdų sandėlis, 
malkoms sandėlis ir visi kiti reika
lingi pastatai. Visai nedidelė kaina 
arba mainysiu į mažą namuką Chi
cagos priemiesty. Priežastį patirsite 
vietoje. Rašykite: S. R., R. R. 1, 
Box 49, Waupaca, Wisconsin.

400 AKRŲ farma, 114 mylios prie 
Route 41, 14 mylios nuo Route 10. 
60 mylių Į pietūs. Yra kiek pastatų. 
$135 už akrą. Rašykit Neil Metcalf, 
Momence, Ill., ai ba telef. 466-W1.

214 AKRO derlingos žemės, 5 
kambarių stuba, garažas, vištinin
kas. Arti miesto, upės. Kaina $6,750. 
Rašykit Nei] Metcalf, Momence, Ill. 
arba telefonuokit 466-Wl.

80 AKRŲ. Gražiuose Ozarks kal
nuose. Geras medinis namas, bar
nė. Visa aptverta, nuvalyta. Reikia 
pamatyti, kad įvertinti. $3,800, iš- 
simokėjimais. Savininkas Box 297, 
Downers Grove, Ill. Phone, 2686.

FARMA 140 akrų, '8 kambarių 
stuba 2 aukštų, barnė. Parduosiu 
arba mainysiu į namą. Delis, Wis., 
200 mylių nuo Chcagos.

WAlbrook 5-8552.

PARDUODAMA 120 akrų farma, 
40 dirbamos, 810 jniško. Graži apy
linkė; su gyvuliais ar be gyvulių, 
prie Lemington ir Raddison, Route 
j, C. Paul and Barbara Visockis, 
Raddison, Wisconsin. Dėl informa
cijų kreipkitės: 3414 Lituanica Avė., 
Chicago 8, Ill. 1 aukštas.

SCHOOLS AND INSTITUTIONS 
Mokyklos ir Pamokos

BEL-AIRE MUZIKOS CENTRAS 
10 savaičių išbandymo planas.

Duodami instrumentai, išmėginami 
gabumai ir rekordavimai. Akordi- 
jonų benai. 5329 W. Belmont Ave.

SPring 7-6090.

KRUPNICK EDNA 
Piano mokymas

Pradiniams ir pažangesniems ..
25^. Jackson WAbash 2-7814

EDWARD KOODEN STUDIJOS 
Trumpet — Trombone 

Pirmiau su Paul Whiteman, 
Wayne King.

22 E. Van Buren. WE 9-2855.

FURNITURE-FIXTURE FOR;SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall Tile 
kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime—Kreditas. 
LAfayette 3-2977 

Pasirinkimas gražiausių spalvų

MĖSINĖS įrengimai pardavimui. 
Galima juos matyti 5254 S. Halsted 
St., arba šaukit savininką Livings
ton 8-9153. Kaina $1,750.

PARDAVIMUI dvigubos lovos su 
coil springs ir matracais. Gerame 
stovy. 2603 W. 69th Street.

Jei nedarysite atgailos, visi taip 
pat žūsite (Luk. 13, 5).

Kasdien skaitome laikraščiuose 
apie žmones, žūstančius eismo, gais
rų ir kitokiose nelaimėse. O kas vėl 
nepagalvoja apie savo tautiečius, 
tremiamus iš tėviškės ir mirštančius 
Rusijos gilumose! Akivaizdoje, šitų 
liūdnų gyvenimo faktų mes klau
siame: “Kodėl šitie, o ne kiti žuvo 
lėktuvo katastrofoje? Kodėl jie, o 
ne mes, turi mirti tremtyje, darbo 
stovyklose? Kodėl juos visus ištiko 
toks žiaurus Dievo teisimas? Ar jie 
tik nebuvo Dievui labiau nusikaltę, 
negu kiti, sakysim, ir mes?” Tokios 
nuomonės ir kalbos kursavo tarp 
žmonių, kurie susitiko Jėzų, einantį 
į Jeruzalę. Jie pasakojo jam apie 
galilėjiečius, kuriuos Pilotas buvo 
įsakęs nužudyti, kai jie bažnyčioje 
atnašavo aukas. Tuo pačiu metu 
buvo pasklidusi žinia apie 18, ant 
kurių buvo užgriuvęs Silvoės bokš
tas ir juos užmušęs. Žmonių pažiūra 
buvo, be abejo, ta, kad anie nelai
mingieji buvo didesni nusidėjėliai 
už kitus.

Bet visą šitą minios trumparegę 
teologiją sugriauna aštrus Jėzaus 
žodis: “Ne, sakau jums!” Ne vien 
ten reiškiasi Dievo teismas, kur jis 
žaibiškai trenkia į žmonių bedie
vystės. darbus. Ne tie yra didžiausi 
nusidėjėliai, kurie šiandien miršta 
darbo stovyklose, kurie kasdien žūva 
eismo nelaimėse, kuriuos' prigirdo 
staigūs potvyniai ar po namų griu
vėsiais palaidoja žemės drebėjimas. 
Tiesa, tame visame mes matome' 
sunkią Dievo ranką ant žmonių nu
sidėjėlių. Bet Dievo teismas yra ne 
mažiau ir ten, kur Jis tyli ir leidžia 
piktžolei bręsti pjūčiai, kur žmonės 
sau ramiai gyvena nuodėmėje ir 
netikėjime, kur jie, būdami pamal
dūs ir religingi, su farizėjiška savi- 
teisa tariasi esą geri krikščioniai, iš 
aukšto stebėdami bėdų ištiktuosius. 
Kiek ir mes savo tarpe rasime to
kių, kurių dar neatakino Dievo teis
mai, kurie eina per mūsų dienų 
žmonijos ir mūsų pačių gyvenimą!

Mūsų Viešpaties įspėjimas yra 
aiškus ir suprantamas: “Jei nedary
site atgailos, visi taip pat žūsite!”

Norintiem5: veltui nusiųsime Ap. 
Jono Evangeliją ir kitus 

spaudinius.
LIETUVIŲ MISIJOS DRAUGIJA, 

Incorporated
P. O. Box 488, Chicago 90, Ill.

REAL ESTATE—EUR SALE 
Namai žemė—Pardavimui
9734 SO. PRAIRIE AVE.

4 apartment brick. 2—4’s, and 2— 
414 rooms. Steam heat. Near I. C. 
transportatioh. 2 apartments avai
lable. $21,000, tel. Hilltop 5-0123 
WAterfall 8-0380.

CHAS. URNICH—KAZYS URNI- 
KAS. Per mane galite nusipirkti 
išsimainyti arba parduoti bet kokį 
namą pelningiau, geriau ir teisin
gai. Taupykite pinigą. Inšiurinu 
viską, apsaugos patarimai veltui. 
Notary Public.' Parripinu morgičius 
mažiausiais iškaščias. Teisingas pa
tarnavimas. 2500 W. 63rd St., 2 lu
bos, PRospect 6-6025.

. __________ i_______________________

NEPAPRASTA investmentui pro
ga atnešanti 14%.. Šis namas yra 
parduodamas, kad sukėlus daugiau 
reikiamo kapitalo. Randasi 3757-59 
W. North Ave. Dėl informacijų ir 

! kainos šaukit Union Investment Co., 
3026 E. 92nd St. SAginaw 1-1133.

SAVININKAS parduoda gražų 
moderniškai įrengtą 5 kambarių bun
galow. Pigiai. 7039 So. Campbell 
Avė. Tel. HEmlock 4-9560.

PARDAVIMUI Marquette Parke 
4 kambarių namas. Gaso šilima, 
tailo sienos maudynėje. Baigiamas 
statyti. 7200 South Maplewood Ave.

Taipgi turiu 6 kambarių.
7202 So. Claremont Ave. 

WAlbrook 5-8552.

6 KAMBARIŲ stuba. Moderniška 
barnė, 22 akrai žemės. Viskas mies
telio ribose. Prieinama kaina.

ED. W. DAHLMAN, 
Rush City, Minn.

6 KAMBARIŲ plieno konstrukci
jos mūrinė octagon front bungalow, 
karštu vandeniu apšildoma su sto- 
keriu, tile maudynė, shower, visi 
šviesūs ir dideli kambariai, 4 dra
bužių klosetai, arch durys, šviesaus 
medžio trimingas. 3 ekstra kamba
riai viškose su šilima. Naujas sto
gas ir rynos; uždaryti mūriniai už
pakaliniai porčiai, 2 karų mūrinis 
garažas. Bungalow yra arti 63-čios 
gatvės. Kaina nupiginta, tik $13,850, 
lengvais išmokėjimais. Kreipkitės 
pas C. Urnich, 2500 W. 63rd St., 
2 lubos. Tel. PRospect 6-6025.

BIZNIO namas, Storas su užpaka
liniais kambariais ir 2 flatais po 6 
kambarius. Karštu vandeniu apšil- 
domas. Storas tinka bile kokiam 
bizniui; namas geriausiame stovy. 
Greitam pardavimui tiktai $33,500. 
Namas yra 63rd ir Western gatvių 
apyhnkėj. Kreipkitės pas C. Urnich, 
2500 W. 63rd St., 2 lubos. Telefonas 
PRospect 6-6025.

6 KAMB. rezid., inselbric apkal
ta, su 4 kamb. apart, beismonte. 
Spėka (forced) karšto vandens alyva 
šilima. Arti bažnyčių, mokyklų ir 
transnortacijos.

9429 TRUMBULL, Evergreen.

DAILUS naujas 3 flatis, 2-5, 1-4. 
Tile maudynė, alyva šildomas. $2,000 
vertės ekstra. Neprilyginamas. Paja
mos $390 į mėnesį. $12,000 įmokėti. 
Tuoj įėjimas. Savininkas 1637 East 
86th Place. BAyport 1-8704.

TUOJAU galima užimti, 7 kamb. 
katedžius. Naujas plasteris. medis 
Moderni maudynė, pečium šildomas. 
Žieminiai langai, įskaitant blinds.

3228 SO. MAY STREET.

ATDARA APŽIŪRĖJIMUI 
ŠANDIEN.

7 kamb. mūrinis, stokeris. Karšto 
vandens šilima Natūrali ugniavietė. 
Maži taksai. Savininkas. WAterfall 
8-0380 arba HUlton 5-0123.

11456 LONGWOOD DRIVE.

PARDUODAMAS 30 pėdų lotas 
nrie 64-tos ir FairfieM. rytu pusėj. 
Šaukit vakarais HEmlock 4-7288.
______ ;__________ ______ 1__ :________

2 AUKŠTU mūrmis. Pirmas aukš
tas su taverna, visi irenpimai. An
trame aukšte 6 kamb. flatas.

2 flatų mūrinis, po 4 kambarius. 
Karšto vandens šilima 1-me aukšte.

6 kambarių mūrinis bungalow. 
Gasu šildpmas iš šono įvažiavimas. 
ANi R7tb ir !caerarnpr>to Avė.

EDWAPD F. OBRZTTT & CO. 
4336 Archer Avenue.

Dėl informacijų šaukit S. F. Blaze.

MISCELLANEOUS 
įvairus

dėmesio ,
Audžiu ir siuvu lietuvių tautinius 

rūbus pagal užsakymą ir galima pa
sirinkti gatavų. E. Tutlifenė,- 3210 S. 
Emerald Ave., Chicago, Ill.

100 TRAILERIU namų pardavi
mui. $400 — $4,000. Mokestis kaip 
nuoma. Banko sąlygos.

5027 W. MADISON.

PERKAME ATMATAS (JUNK) 
Laikraščiai už 100 svarų:

Mums pristatvti 55c. Paimami 45c.
SKUDURĄI $1.00 UŽ 100 SVARŲ. 
Aukščiausios kainos už metalo at
matas. Vieta atdara 8 rvfo iki 5 vak.

A & B. JUNK SERVICE 
2649 No. Halsted. WE 5-9613.

Kainos mainosi su rinka.

CHICAGIEČIAI. Kas turite seną 
siuvamą mašiną paaukokite arba 
užmokėsiu. Dėl tremtinių. Victory 
2-8163.

REMKITE TTTOS. KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

TO RENT—WANTED 
ieško Randuoti
$100 DOVANŲ

už 6 kambarių “decontrolled”,- ne- 
furnišiuotą apartmentą. Pageidauja
ma šįaurvak. daly. BErkshire 7-7722.

JAUNAI porai reikia 4 kambarių 
nefurnišiuoto apartmento; šiaurva
karinėj daly. Nėra vaikų, nei nami
nių gyvulių. Geras paliudymas, šau
kite dienomis Kildare 5-1943.

REIKIA 4 nefurnišiuotų kambarių 
dirbančiai porai. Nėra vaikų, šiaur
vakarinėj daly pageidaujama.

SUnnyside 4-9597.

JAUNAI porai su mažu kūdikiu, 
reikia 2-3 kambarių apartmento fur- 
nišiuoto a? nefurnišiuoto. Iki $60. 
Šaukit AVenue 3-7139, po 5 popiet.

RENDON 2 furnišiuoti kambariai. 
Pageidaujama vedusi pora arba pa
vieniai. GRovehill 6-2885.

FOR RENT—IN GENERAL.
Bendrai—Rendai

RENDON 3 KAMBARIAI
Šildomi, 3 aukštas iš kiemo, 1253 

No. Artesian. Matykite M. J. Kiras, 
2419 W. Potomac, 3 aukštas, nuo 10 
ryto iki 12 dieną ir nuo 3 popiet 
iki 8 vai. vakare.

FURNISHED ROOMS—TO RENI 
Gyvenimui Kambariai

RENDON kambarys porai be vai
kų, galima virtuvę vartoti, garu šil
domas. Atsišaukite tik vakarais.

7159 So. University Ave.
RENDON 3 ir 2 kambarių furni

šiuoti apartmentai. 6231 S. Kenwood 
Ave. Klauskite Adelės.

VIENAS didelis kambarys-su vo
nia dėl suaugusių dviejų žmonių. 
Galima virtuvę vartoti. 3240 South
Union Avė.

RENDON miegamasis kambarys, 
šviesus, šildomas, vienam žmogui.

3422 SO. MORGAN ST.
RENDON kambarys vyrui, su vir

tuve ir maudyne, $5 į savaitę. 2113 
So. Halsted St. HAymarket 1-8931.

RENDON 3 miegami kambariai su 
virtuve ir maudyne, dirbantiems 
vyrams. 1818 Canalport.

RENDON kambarys vienam dir
bančiam vyrui, negirtuokliui. 3118 
S. Lowe Ave. 3 aukštas iš priekio.

RENDON 2 furnišiuoti kambariai. 
Kreipkitės šeštadienį ir sekmadienį.

6243 SO. SANGAMON ST.

RENDON furnišiuotas kabmarys 
pavieniam vyrui. Taipgi rendon 2 
kambariai dė vedusios poros be 
vaikų. Su visais patogumais. 3359 
So. Lituanica Avė. 3 aukštas iš 
kiemo.

2 “SINGLE” miegamieji rendon 
vyrams. Ne girtuokliams. 2257 W. 
23rd PI. FRontier 6-1126.

RENDON KAMBARYS vyrui.
6319 So. Talman.

RENDON garu šildomas kamba
rys dėl vyro. 2944 W. Lexington 
St. Antras aukštas.

RENDON didelis kambarys pavie
niam vyrui, kuris nevartoja svaigi
nančių gėrimų ir nerūko. LAfayette 
3-9755. Klauskite Rožės.

PARTNERS WANTED 
Pusininkų Reikia 

REIKALINGAS pavienis vyras 
nrisidėti su 4,000 dolerių prie hote- 
'io biznio, nešančio gerą pelną. 
Tohn Ambrose, 1333 West Jackson 
Blvd. Atsilankykite ypatiškai nuo 
5 iki 7 vai. vakare.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

CICERO.J — Taverna pardavimui. 
Televizija, įrengimai. Lietuvių ap
gyventa. 4 kambariai užpakaly.

1334 So. 49th Court, 
Olympic 9079.

MOTEL'
8 apšildomos vienetos, 5 akrai dir
bamos žemės, 7 kamb. stuba, gara
žas, pašiūrė. 2 vai. nuo Chicagos. 
Michigane. WA 5-6260.

TAVERNA su svetaine, šiaurva
karinėje daly, pilnai įrengta, yra 
televizija. Pardavimui apkainuota 
$6,000. Adresas 1752 W. Division St.

SENDVTČIŲ krautuvė, šiaurinėje 
miesto dalv- $6^0 savaitėle abelnu 
inlaukų. Privatiški žmonės. Kaina 
$4,500. 3523 Southport Ave.

VALYMO biznis, kaurus, baldus 
Venetian blinds, taingi valvmas dra- 
nanų. įsteigtas 10 metų. Puiki šiau
rės apylinkė. Tel. MI 2-0249. Vaka
rais tarp 7—9.

PARDAVIMUI 3 krėslu barzda- 
skutykla. 3547 W. 63rd Street.

DELIKATESAI, maisto krautuvė 
Elektrinis įrengimas Geras biznis 
3 kambariai, garu šildoma. Baree
vas. Išmokėiimais. Cbas. G. Voelker 
7907 So. Cąlumet Ave.

GROSFRNĖ. Visas elektrinis įren
gimas. Daroma per $700 į savaitę. 
3 kambariai, maudvnė. sušildoma. 
Renda $90. Ilgam Ivsas. $8.500. Chas. 
G. Voelker, 5607 So. Union Ave.

GROSERNĖ ir mėsos krautuvė, 
ideali vieta vedusiai porai, daro 
virš $4000 per mėnesį, tas mats sa
vininkas virš 12 metų, arti 18 ir 
Halstec} St. Pašaukite Charles J. 
Voelker, Phone PRospect 6-0581.

EMPLOYMENT SERVICE 
Persamdymo patarnavi^

CUYLER DARBO AGENTŪRA 
Įsteigta 1924.

Darbai raštinėse, namuose, dirbtu
vėse, restoranuose. *
6328 W. Irving Pk. AVenue 3-0252

HELP WANTED—MALE 
_______ Parbininkų Reikia______

ČEVERYKŲ VIRŠŲ KIRPĖJO 
Pavienioms poroms. 

Rankų darbo čeverykai. 
Nuolatinis darbas.

MARTIN LARSON. & SONS- 
317 W. Madison.

GERA PROGA senyvam žmogui, 
kuris galėtų prižiūrėti pečių. Yra 
šiltas kambarys, vonia ir vieta val
gyti pasigaminti. Vieta yra Lawn
dale Avenue. Dėl platesnių žinių ir 
adreso -kreipkitės 100 Broadway, 
Melrose Park, Ill., arba telefonuo- 
kite 9 ryto arba 6 vai. vakare:

MELROSE PARK 2160.

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

ABELNAM namų darbui. Ypatiš- 
kas skalbimas. Prigelbėti prie kūdi
kio. Nėra sunkaus darbo. Savas 
kambarys. Būti vietoj. $30 savaitėj. 
Turi kalbėti angliškai. Paliudymas 
reikalingas, šaukit:

HYde Park 3-2847.

PERSONAL
_________ Asmenų Ieško__________
IEŠKAU mergaitės arba divorsa- 

vusios ponios, vedybų tikslu, iki 26 
metų amžiaus. Esu vidutinio ūgio, 
pusėtinos išvaizdos, 26 metų am
žiaus. Siųsti laiškus su nuotrauka. 
J. Sargevičius, 96 Keith St., Hamil
ton, Ontario, Canada.

REPAIRS—IN GENERAL 
Įvairūs Pataisymai *

DIDELE SUTAUPĄ 
DIDELE NUOLAIDA 
ant radijų, televizijų, šaldytuvų, ' 
skalbiamų mašinų ir rakandų. 
Matykite mus pirma pirkimo.

Mes taipgi turime kelis vartotus 
šaldytuvus, skalbyklų ir vacuum 
valytuvų kaina nuo $15. Ateikite j 
mūsų įstaigą ir pamatykite patys.

Mes paimsime jūsų seną 
prekę iškeitimui.

A. C. NOVAK & SONS 
3428 WEST 63rd STREET 

Tel. REpublic 7-2650 
CHICAGO 29, ILL.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE

Vartotų Automobilių
Bargenai!

1947 Pontiac 4 dr., kaip naujas.
1940 NASH 4 dr., vienas savininkas
1941 Poptiac 2 dr., gera transport.
1940 BUICK 4 dr. Super, 

A-l padėtyje.
1938 CHE V. Coupe, numažinta iki 

$125.00. Pigi transportacija.

WALTER MOTORS
1425 W. 63rd Street

TOBULOS MAŠINOS
Vieno savininko, kaip nauji visiškai. 
Kiekvienas turi radijo, šildytuvą ir 
visus įrengimus. Garantuoti. Leng
vos išmokėjimo sąlygos.
OLDS. ’49—98 Deluxe 4-dr. $2,350 
BUICK ’49 Super 4-dr. dyna. $2,100 
OLDS. ’48—98 Deluxe 4-dr. $1,750 
CHEV. ’47 Aero Sedan ....... $1,150
BUICK ‘47 Super 4-dr..........  $1,295
PONT. ’47 Stream. 6 sedanet $1,195 
OLDS. ’47—98 Custom 4-dr. $1,350 
FRAZER ’47 Deluxe 4-dr...... $ 895
OLDS. ’46—76 4 door ........... $ 950
CHRYS. ’46 Town ir country $1,150

General Motors lengvos sąlygos

MAY MOTORS SALES
Olds, dyleris per ketvirtį amžiaus.

7411 So. Halsted Street X
BUILDING

Statybai
MATERIAL 
medžiaga.

LENTOS
ir Namams Statymui 

Medžiaga
NAMŲ SAVININKAI, TIK 

SOUTHWESTERN LUMBER 
KOMPANIJA GALI JUMS 

DUOTI TOKIUS BARGENUS
2x4 ..................................... 6c. ft.
1 x 4 ply ............................... 3c. ft.
1 x 6 ply arba sheetting .... 5c. ft. 
Plaster Board ................... 4Vac. ft.
14” plywood ....................... 10c. ft.
Insuliacija .........................  5c. ft.
90 sv. rolė stogams popieris $2.00 
110 sv. shingles, 100 k. pd. $2.10 
Taipgi daugelis bargenų mūsų 
vartotos medžiagos skyriuje ant 

durų ir langų.
! ir 2 colių lentų, sunkių balkių.
MES STATOME GARAŽUS IR < 

PERTAISOME BUTUS IR 
BEISMONTUS.

VINCAS ALONIS, vedėjas
7437 SO. WESTERN AVENUE 

GRovehill 6-5656.
Atdara: pirmadienį ir ketvirta
dienį nuo 8—8. Sekmadienį 10—2. 
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